



Lužniansky SPRAVODAJ

1/25

Noviny pre každého občana a priateľa obce Dunajská Lužná



Príhovor starostu obce • Aktuálne investičné projekty obce
Prečo sa oplatí mať trvalý pobyt • Ako chrániť našu základnú školu
Čas strávený v materskej škole • Nová zmysluplná perspektíva
Kresťanské slávenie • Okienko do minulosti • 25 rokov prepravnej
služby OMAPO • Futbalová legenda z Dunajskej Lužnej

Držite v rukách náš Lužniansky spravodaj v novej grafickej úprave. Tento rok je to už jeho 15. ročník. Stal sa súčasťou pravidelného informovania o všetkom dôležitom a zaujímavom zo života a histórie obce. Našiel si mnoho čitateľov, ktorí každý štvrtý rok čakajú, kedy sa v ich schránke objaví. Vydávať ho môžeme vďaka prispievateľom, ktorí vytvárajú kvalitný a najmä autentický obsah, a vďaka verným čitateľom. Po rokoch sme zatriktívili jeho vizuálnu podobu, chceme s Vami komunikovať prostredníctvom hodnotného a moderného časopisu.

V prvom tohtoročnom vydaní Vás za obec informujeme o strategických projektoch, na ktorých aktuálne pracujeme. V marci sa začali práce na revitalizácii ciest III. triedy – Lipnická, Miloslavovská, Orechová, ktoré už dlhodobo potrebovali opravu. Zároveň sa začali rekonštrukčné práce na budove obecného úradu a blokov A, B základnej školy a telocvične. Začiatku prác predchádzalo nevyhnutné vysťahovanie všetkých priestorov. Obecný úrad sa presťahoval do dočasných modulových priestorov a žiaci sa učia v ostatných blokoch a v miestnom kultúrnom stredisku. Je za nami kus práce. Moje úprimné poďakovanie patrí zamestnancom obce, vedeniu a zamestnancom základnej školy za prácu, ktorú pri sťahovaní odviadli.

Popri bežnej agende obce a poskytovaní služieb našim občanom postupne pracujeme na viacerých strategických projektoch. Tak ako to v bežnom živote býva máločo ide jednoducho. Napriek tomu Vás ubezpečujem, že ideme „plný plyn“ ako to zvyknem hovoriť mojim kolegom. Postupne sa nám darí byť bližšie a bližšie ku konkrétnym výsledkom – rekonštrukciám budov, ciest, chodníkov, výstavbe novej infraštruktúry, chodníkov, cyklochodníkov, autobusových zastávok, úprave verejných priestranstiev.

Naša Lužná je živý priestor, ktorý si vyžaduje mnoho pozornosti a starostlivosti, je veľkou výzvou



starat' sa o ňu, tvoriť jej budúcnosť a zabezpečovať jej prítomnosť. Popri každom kroku vpred vo veľkých projektoch sa teším aj z menších úspechov. Koncom minulého roka sme Vám predstavili našu dunajskolužiansku lavičku, smetný kôš a dlažbu, tiež pracujeme na jednotnom informačnom systéme. Prvé boli osadené v priestore pri autobusových zastávkach Nové Košariská.

Rovnako ma tešia aj nové priateľské vzťahy. S maďarským mestom Csorna sme oficiálne nadviazali spoluprácu, ktorú sme spečatili vzájomnými príjemnými návštevami. Popri praktickom fungovaní obce si cením nové vzťahy a snažím sa udržiavať aj fungujúce priateľské vzťahy.

Tak ako naša podunajská príroda na jar ožíva, nech aj vo Vás rozkvitá radosť, pokoj a nádej.

Prajem Vám všetkým príjemné čítanie.

S úctou
Ernest Németh

*Krásne a pokojné
veľkonočné sviatky*

Vám želajú

Ernest Németh, starosta
zamestanci obce
poslanci obecného zastupiteľstva

AKTUÁLNE INVESTIČNÉ PROJEKTY OBCE

Energetická hospodárnosť obecných budov

Po ukončení verejného obstarávania obec v marci 2025 úspešne podpísala Zmluvu o dielo so zhotoviteľmi na projekt Rekonštrukcia obecného úradu a k projektu Zlepšenie energetickej náročnosti školských budov (blok A, blok B a telocvičňa Základnej školy Dunajská Lužná). Budovy boli odovzdané ako stavenisko zhotoviteľom a začínajú sa rekonštrukčné práce. Predpokladaný termín skončenia rekonštrukčných prác je naplánovaný na apríl 2026.

Obecný úrad je dočasne presťahovaný do náhradných modulových priestorov v areáli ES-TÉESKA. Žiaci základnej školy majú okrem iných školských budov (blok ZŠ) dočasne zabezpečený vyučovací proces aj v priestoroch miestneho kultúrneho strediska.

Aj touto cestou ďakujeme za podporu a ústretovosť vedeniu školy a za pochopenie a trpezlivosť rodičom žiakov základnej školy.



Vodozadržné opatrenia v areáli Základnej školy Dunajská Lužná

Po úspešnom získaní nenávratného finančného príspevku vo výške 479 049,38 EUR na projekt vodozadržných opatrení v areáli školy, obec zahájí verejné obstarávanie. Realizácia tohto projektu sa bude riešiť približne v máji 2026.



Projekt rekonštrukcie autobusových zastávok v obci a Park Mariánska

Obec má spracované obidva projekty, ktoré boli schválené Radou partnerstva Bratislavského samosprávneho kraja. Projekty budú financované z nenávratného finančného príspevku. Pevne veríme, že prispedia ku skrášleniu verejných priestranstiev, na ktorom nám veľmi záleží.



Rekonštrukcia Lipnickej, Miloslavovskej a Orechovej ulice

V marci 2025 sa začala dlho očakávaná rekonštrukcia veľmi poškodenej Lipnickej ulice. Obec dala vypracovať projekt rekonštrukcie cestnej komunikácie, odvodnenia a chodníkov na Lipnickej a Miloslavovskej ulici.

Rekonštrukcia cestného telesa, odvodnenie cesty, vybudovanie niky autobusovej zastávky, prechod pre chodcov ako aj obrubníky bude realizovať Bratislavský samosprávny kraj prostredníctvom úspešného uchádzača vo verejnom obstarávaní. Následne obec vybuduje chodníky.

V rámci rekonštrukcie ciest III. triedy v intraviláne obce pod správou Bratislavského samosprávneho kraja bude rekonštruovaná aj Orechová ulica. Jej oprava bola dlhodobo plánovaná.

Rekonštrukcia týchto ulíc bude prebiehať vo viacerých etapách, o priebehu prác a dopravných obmedzeniach budeme priebežne a aktuálne informovať prostredníctvom webovej stránky obce a sociálnych sietí obce.

Vzhľadom na značný rozsah tejto rekonštrukcie, ktorá sa dotkne veľkého počtu obyvateľov našej obce, vás prosíme o zhovievavosť a trpezlivosť. Robíme to pre vás, našich občanov.



Chodník Svoradova – Malinová

Navrhovaný prepojovací chodník sa nachádza popri ceste III/1055 (Miloslavovská ul.) v Dunajskej Lužnej a bude prepájať existujúci chodník vedúci od Malinovej ulice s navrhovaným chodníkom riešeným v rámci projektu: „Cyklistická komunikácia II. etapa, úsek: Fialková – Svoradova“. Chodník bude osvetlený z navrhovaných osvetľovacích oceľových stožiarov. Realizáciou osvetlenia chodníka bude zabezpečené zvýšenie bezpečnosti pohybu chodcov v predmetnom úseku.

Cyklistická komunikácia I. etapa časť ŽSR Nové Košariská – Mango

Na túto etapu cyklistickej komunikácie má obec stavebné povolenie a budeme sa uchádzať o dotáciu z plánu obnovy.

Cyklistická komunikácia II. etapa:

- **časť Svoradova – ŽST Miloslavov**

Obec koncom minulého roka získala právoplatné stavebné povolenie. Budeme sa uchádzať o dotáciu z plánu obnovy.

- **časť Školská – Fialková**

Obec požiadala o stavebné povolenie na tento úsek cyklotrasy.



Verejné priestranstvá

Obec v minulom roku nadobudla do vlastníctva starý rodinný dom s maštaľou pri detskom ihrisku na Krížnej ulici, ktoré boli určené na asanáciu. Koncom roka 2024 bol dom zbúraný. Aktuálne obec zaistuje územie, aby bolo bezpečné, a aby bolo možné odstrániť dočasný plot.

*Mgr. Iveta Fajnorová, Ing. Lucia Šindlerová
Investičná výstavba, doprava*



VEREJNÉ ZHROMAŽDENIE: CESTNÝ PREPOJ KOŠARISKÁ – FIALKOVÁ – MILOSLAVOVSKÁ

V pondelok 31. marca 2025 pozval starosta obce Ernest Németh obyvateľov z Malej vody, Studenej a Fialkovej ulice na verejné zhromaždenie. Cieľom stretnutia bolo poskytnúť presné a odborné informácie k projektu cestného prepojenia Košariská – Fialková – Miloslavovská ulica.

- Cestný prepoj Malá voda – Miloslavovská ulica je pre obec strategický obchvat definovaný v platnom územnom pláne, ktorý je záväzný.



- Myšlienka realizácie projektu začala vznikať v roku 2021 v súvislosti s nutnosťou odkanalizovania lokality Malá voda. Úmyslom bolo využiť developerský záujem v tejto lokalite v prospech obce. Podmienkou samozrejme zostáva, že zámer developera je v plnom súlade s územným plánom a pred samotnou výstavbou domov vybuduje na vlastné náklady kanalizáciu, cestu a chodník.
- Projekt „Prepoj ulíc Fialková a 5 ulíc pri Malej vode. Napojenie cesty na Košariskú v mieste oproti Studenej ulici.“ bol ako bod 1.5 Programového vyhlásenia starostu a obecného zastupiteľstva na obdobie 2022–2026 jednomyseľne poslancami schválený uznesením č. 2023/01/04.
- V roku 2024 bolo začaté konanie o umiestnení stavby.
- Momentálne je tento projekt v procese pred vydaním územného rozhodnutia na úsek cesty od Košariskej ulice (od križovatky so Studenou ulicou) po Fialkovú ulicu.
- Obyvatelia Fialkovej ulice sa v konaní odvolali pre obavy z negatívneho dopadu vybudovania cesty na dopravnú situáciu miestnej komunikácie na ich ulici.
- V snahe o konštruktívnu diskusiu s dotknutými občanmi bolo zvolané verejné zhromaždenie a predstavené možné riešenia dopadov projektu.



Aktuálny stav v lokalite:

1. nevyriešená križovatka Studená – Košariská – Malá voda – rýchlo jazdiace autá, chýba prechod pre chodcov
2. neexistujúce cestné prepojenie, ktoré by od uvedenej križovatky spájalo všetkých 5 ulíc Malej vody
3. nevybudovaný obchvat obce
4. chýbajúca verejná kanalizácia v lokalite Malá voda
5. nevybudované chodníky a cyklotrasy

Realizovanie projektu je rozdelené do 7 etáp:

etapa 1 - územné rozhodnutie od Košariskej po Fialkovú ulicu (momentálne prebieha)

etapa 2 - stavebné povolenie od Košariskej po Fialkovú ulicu

etapa 3 - výstavba križovatky Košariská – Studená – Malá voda

etapa 4 - realizácia kanalizácie od Košariskej po Fialkovú ulicu

etapa 5 - územné rozhodnutie a stavebné povolenie od Fialkovej po Miloslavovskú ulicu

etapa 6 - výstavba cesty Malá voda

etapa 7 - výstavba cesty Malá voda po Miloslavovskú ulicu

Termíny, v ktorých by mohli prebehnúť jednotlivé etapy sa nedajú presne určiť, závisia od dĺžky trvania jednotlivých konaní.



Po úspešnom povoľovacom procese, po ukončení etapy 1 a 2 sa pristúpi k realizácii výstavby križovatky Košariská – Studená – Malá voda. Popri ceste III. triedy – Košariská bude viesť chodník a cyklochodník po železničnú stanicu Nové Košariská, pred križovatkou bude umiestnený bezpečný prechod pre chodcov s ostrovčekom, ktorý prirodzene spomalí dopravu v križovatke. V križovatke vzniknú odbočovacie pruhy a budú tu umiestnené autobusové zastávky verejnej dopravy. Rozhládové trojuholníky zvýšia bezpečnosť pri prechádzaní križovatkou.

V nasledujúcej etape bude vybudovaná kanalizácia s možnosťou napojenia lokality Malá voda, čím prispejeme k ochrane spodných vôd a zdravia obyvateľov.

Nasledovať bude výstavba cesty, ktorá prepojí 5 ulíc na Malej vode. Projekt do ukončenia tejto fázy je súčasťou pre obec veľmi výhodnej dohody s developeri, ktorí budú znášať všetky náklady na inžinierske práce, projektovú dokumentáciu a stavebnú realizáciu diela. Pre obec to znamená nulové finančné zaťaženie.

V etape 5 a 7 je naplánované územné a stavebné konanie na zvyšný úsek cesty a následne výstavba komunikácie od Malej vody po vyústenie na Miloslavovskú ulicu. Realizácia týchto etáp je obcou plánovaná v dlhodobom horizonte a to z niekoľkých dôvodov:

- obec nevie z vlastných prostriedkov financovať výstavbu cesty, bude nevyhnutné hľadať iné možnosti financovania,
- veľký počet vlastníkov pozemkov pod plánovanou komunikáciou, s ktorými bude musieť obec rokovať o odkúpení,
- námietky obyvateľov Fialkovej ulice proti výstavbe prepojovacej komunikácie.

V rámci prebiehajúceho územného konania obyvatelia Fialkovej ulice namietajú voči výstavbe obchvatu ktorý prepojí Košariskú a Miloslavovskú ulicu. Obyvatelia tejto aktuálne slepej obytnej ulice sa po jej napojení na prepoj obávajú:

- zvýšenia intenzity dopravy, zmeny charakteru ukludnenej komunikácie na tranzitnú
- komunikácia na Fialkovej ulici v ústí na Miloslavovskú je úzka, chýba tu chodník
- cesta nespĺňa kritériá bezpečného prechodu pre chodcov

Počas verejného zhromaždenia boli predložené aj ďalšie individuálne námietky a pripomienky k projektu, ktorým budeme venovať pozornosť.

Návrhy obce pre koncepčné riešenie pre obyvateľov Fialkovej ulice:

- **Vybudovanie obchvatu**, ktorý bude viesť z Miloslavova (Alžbetin dvor) a napojí sa priamo na I/63 za Dunajskou Lužnou. Pôjde o vonkajší obchvat, ktorý povedie poza zastavané územie medzi Dunajskou Lužnou a Miloslavovom a odkloní značnú časť dopravy smerujúcej na R7 mimo obec. O možnostiach vybudovania tohto obchvatu už starosta obce rokoval s vedením Bratislavského samosprávneho kraja a na Ministerstve dopravy.
- **Úprava projektu ako výsledok participácie starostu a obyvateľov**. Projekt pre stavebné povolenie (etapa 2) bude vypracovaný tak, že cesta bude končiť pri poslednej ulici na Malej vode. Chodník, cyklotrasa so zeleným pásom budú pokračovať až po Fialkovú ulicu. Súčasťou stavebného konania teda nebude časť cesty, z ktorej majú obyvatelia Fialkovej ulice obavy.



Vízia cestného prepoja vznikla už skôr, je súčasťou záväznej časti územného plánu. Od roku 2021 aktívne pracujeme na jeho realizácii. Celý projekt vrátane riešenia problémovej križovatky Košariská – Studená – Malá voda, vybudovania chodníka, cyklotrasy, výstavby cesty a kanalizácie má význam pre celú obec. Podarilo sa nám vyrokovať nadštandardné podmienky a značnú časť projektu vieme realizovať za takmer nulové náklady pre obec. Obavy a pripomienky našich občanov (ktorým rozumieme) nechceme ignorovať, preto sme sa s občanmi stretli a našli spoločné riešenie akceptovateľné pre všetky strany. Av závere nech nám všetkým realizácia tohto projektu zlepši život v našej Lužnej.

Mgr. Mária Kotusová
Informačný a organizačný referát OcÚ

Z dôvodu konania zhromaždenia po termíne uzávierky spravodaja redakcia vopred vyčlenila priestor na zverejnenie príspevku s fotografiami.

HASIČI UPOZORŇUJÚ

Najviac požiarov vzniká v jarnom a suchom letnom období. Vyšší počet požiarov je zapríčinený požiarimi, ktoré vznikli v dôsledku vypaľovania trávy a suchých porastov, spaľovania odpadov zo záhrad a v blízkosti lesných porastov. Najväčší lesný požiar v uplynulom roku vznikol v Malých Karpatoch – časť Malý Javorník. Požiarom bola zasiahnutá plocha cca 1,25 ha. Príčina vzniku tohto požiaru bola nedbanlivosť.

Upozorňujeme občanov, aby nepoužívali otvorený oheň a nefajčili na miestach so zvýšeným požiarnym nebezpečenstvom, nevypaľovali porasty a nezakladali oheň na miestach, kde by sa mohol rozšíriť, a aby dodržiavali zásady požiarnej bezpečnosti pri činnostiach spojených so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiarov. Spôsobenie požiaru je porušením platných právnych predpisov a môže byť kvalifikované od priestupku až po trestný čin, nehovoriac o tom, aké škody môže v prírode spôsobiť. Pri porušení povinností fyzických osôb citovaných v zákone o ochrane pred požiarimi môže OR HaZZ v Pezinku postupovať voči fyzickej osobe podľa § 61 zákona č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarimi v znení neskorších predpisov a uložiť sankciu za priestupok až do výšky 331,- €.

Okresné riaditeľstvo HaZZ v Pezinku

PODUJATIA V OBCI DUNAJSKÁ LUŽNÁ apríl – december 2025

(informácie poskytnuté od spoločenských organizácií do uzávierky tohto čísla)

	Názov podujatia, akcie	Miesto	Organizátor	Vstup
APRÍL				
12.4.2025	Jarné upratovanie Parku M. R. Štefánika	Park M. R. Štefánika	Pobočka Spolok rodákov M.R. Štefánika, miestna organizácia	vstup voľný
12.4.2025	DEŇ ZEME	obec	Obec Dunajská Lužná	dobrovoľný
12.4.2025	DEŇ RÓMOV	MKS	Obec Dunajská Lužná	vstup voľný
30.4.2025	Stavanie mája	Námestie sv. Martina	Obec Dunajská Lužná	vstup voľný
MÁJ				
3.5.2025	Kúzelnícka show	MKS	Marion Magic	na vstupenky
6.5.2025	Vlastenecká pochôdzka - 106. výročie tragickej smrti M. R. Štefánika	pred ECAV kostolom Nové Košariská	Pobočka Spolok rodákov M.R. Štefánika	vstup voľný
24.5.2025	DISCO zábava	MKS	Zitka Horníková	na vstupenky
JÚN				
7.6.2025	Športový DEŇ RODINY	ihrisko Jama časť Jánošíková	Obec Dunajská Lužná	vstup voľný
7.6.2025	Zábava	MKS	Marián Janšák	na vstupenky
12.6.2025	Dobrovoľné darovanie krvi	MKS	MS SČK	pre darcov
21.6.2025	Jánske ohne	za hrádzou	Obec Dunajská Lužná	vstup voľný
JÚL				
21.7.2025	145. výročie narodenia M. R. Štefánika - zájazd	Košariská a zájazd	Pobočka Spolok rodákov M. R. Štefánika	pre členov
AUGUST				
SEPTEMBER				
13.9.2025	DEŇ OBCE	ihrisko Jama časť Jánošíková	Obec Dunajská Lužná	vstup voľný
27.9.2025	Zábava	MKS	Marián Janšák	na vstupenky
OKTÓBER				
16.10.2025	Dobrovoľné darovanie krvi	MKS	MS SČK	pre darcov
25.10.2025	Úcta k starším	MKS	JDS DL	pre členov
28.10.2025	Stretnutie 107. výročie vzniku 1. ČSR	bližšie neurčené	Pobočka Spolok rodákov M. R. Štefánika	pre členov
NOVEMBER				
25.11.2025	Katarínska zábava	MKS	OFK	na vstupenky
30.11.2025	Rozsvietenie vianočného stromu a Mikuláš	Námestie sv. Martina	Obec Dunajská Lužná	vstup voľný
DECEMBER				
6.12.2025	Vianočné posedenie seniorov	MKS	Obec Dunajská Lužná	vstup voľný
13.12.2025	Vianočné trhy	Námestie sv. Martina	Obec Dunajská Lužná	vstup voľný

 www.dunajskaluzna.sk

Rekonštrukcia obecného úradu Dunajská Lužná II.

Projekt rieši zvýšenie energetickej hospodárnosti verejnej budovy, skvalitnenie vnútorného prostredia a debarierizáciu obecného úradu. Po zrealizovaní projektu bude budova zaradená do energetickej triedy A1, čo zodpovedá kritériu nízkoenergetickej budovy.



Spolufinancovaný
Európskou úniou



MINISTERSTVO
INVESTÍCIÍ, REGIONÁLNEHO ROZVOJA
A INFORMATIZÁCIE
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

 www.dunajskaluzna.sk

Zlepšenie energetickej hospodárnosti školských budov v obci

Projekt rieši zníženie energetickej náročnosti, zvýšenie kvality vnútorného prostredia a zavedenie prvkov debarierizácie v troch budovách základnej školy. Po jeho zrealizovaní dôjde k výraznej úspore spotreby energie, budovy budú zaradené do energetickej triedy A1 a A0, čo zodpovedá nízkoenergetickým budovám.



Spolufinancovaný
Európskou úniou



MINISTERSTVO
INVESTÍCIÍ, REGIONÁLNEHO ROZVOJA
A INFORMATIZÁCIE
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

PRACOVNÝ SEMINÁR K PRÍPRAVE NOVÉHO ÚZEMNÉHO PLÁNU OBCE

Dňa 18. januára 2025 sa na obecnom úrade konal prvý pracovný seminár k príprave nového územného plánu obce Dunajská Lužná. Cieľom stretnutia bolo zhromaždiť myšlienky, námety a požiadavky, ktoré budú podkladom pre urbanistickú štúdiu a nový územný plán.

Seminára sa zúčastnili vedenie obce, poslanci obce, odborní pracovníci, členovia komisií obecného zastupiteľstva, spracovatelia prieskumov a obstarávateľ územného plánu.

Každý účastník seminára mal možnosť označiť najdôležitejšie tézy, ktoré považuje za prioritné. Výsledky seminára budú slúžiť ako podklad pri príprave nového územného plánu.

Hlavné témy pracovných skupín:

- Vzhľad obce a verejné priestory
- Občianska vybavenosť, kultúra a šport
- Hospodársky rozvoj a pracovné príležitosti
- Doprava a životné prostredie
- Manažment rozvoja obce



Do diskusie o tom, akú podobu bude mať Dunajská Lužná o niekoľko rokov zapájame odbornú aj laickú verejnosť. S cieľom dosiahnuť čo najlepší výsledok pripravujeme sériu moderovaných diskusií za účasti spracovateľov územného plánu, architektov pôsobiacich v Dunajskej Lužnej a obyvateľov. O termínoch budeme včas informovať prostredníctvom webovej stránky obce.

Iveta Hanicová

Uzemné plánovanie a správa majetku OcÚ

OBCENÝ ÚRAD JE DOČASNE PRESŤAHOVANÝ

Budova Obecného úradu Dunajská Lužná je momentálne v rekonštrukcii.

Od 10. 03. 2025 dočasne sídli v areáli ESTÉESKA (na Hlavnej ulici, oproti ZRC).

**Korešpondenčná adresa, telefonické kontakty
a stránkové hodiny zostávajú nezmenené.**



POĎAKOVANIE PATRÍ OCHOTNÝM

Ďakujeme zamestnancom údržby zelene pod vedením Mateja Ďuroňa za ochotu, ústretovosť a skvelo vykonanú prácu pri sťahovaní archívu obecného úradu, budovy úradu, archívu v miestnom kultúrnom stredisku a nábytku v triedach základnej školy.

Chlapci museli dať jarnú údržbu obce bokom, aby sa mohli včas tieto práce vykonať a uvoľniť tak priestor zhotoviteľovi, aby budovy mohli byť včas v rekonštrukcii. Sťahovali aj v nevhodných poveternostných podmienkach, za silného dažďa, v mrazoch. Patrí im veľká vďaka, bez nich by sme to nezvládli.

*Renáta Braxatoris
Hospodárska správa OcÚ*



ZBERNÝ DVOR

otváracie hodiny od 1.11. do 31.3.2025

streda 12:00 – 17:00

sobota 9:00 – 16:30

od 1.4. do 31.10.2025

utorok 13:00 – 18:00

štvrtok 13:00 – 18:00

sobota 9:00 – 18:00



CINTORÍNY DUNAJSKEJ LUŽNEJ NA PORTÁLI CINTORINY.SK

Od marca 2025 sú všetky cintoríny v Dunajskej Lužnej – Nové Košariská, Jánošíková a Nová Lipnica zaradené do online portálu virtuálnych cintorínov cintoriny.sk. Portál poskytuje verejnosti prehľadné a dostupné informácie o hrobových miestach. Tento moderný nástroj umožňuje jednoduché vyhľadávanie zosnulých podľa mena, dátumu narodenia, dátumu úmrtia alebo polohy hrobu.

Obyvatelia obce tak majú možnosť na jednom mieste získať informácie o svojich blízkych, zobrazíť si mapu cintorína s presnou polohou hrobov a využiť rôzne funkcionality portálu. Okrem základných informácií o zosnulom (meno, dátum narodenia, dátum úmrtia) obsahuje fotografiu hrobu, informácie o hrobovom mieste, dátume uzavretia zmluvy a dátume dokedy je nájom zaplatený.

Novinkou portálu sú aj QR kódy, ktoré je možné umiestniť na náhrobky – po ich naskenovaní sa zobrazia dostupné informácie o zosnulom. Portál ponúka aj možnosť zapálenia virtuálnej sviečky či polozenia kytice, čím umožňuje uctiť si pamiatku zosnulých aj na diaľku.

Táto nová služba prispieva k lepšej dostupnosti informácií a uľahčí našim obyvateľom starostlivosť o hrobové miesta svojich blízkych. Viac informácií a prístup do aplikácie nájdete na webovej stránke www.cintoriny.sk.

Lucia Gažíková, matrikárka



MEMORANDUM O PARTNERSKEJ SPOLUPRÁCI CSORNA – DUNAJSKÁ LUŽNÁ

Obec rozšírila spoluprácu so samosprávami v zahraničí o maďarské mesto Csorna.

Csorna leží v severozápadnom Maďarsku, v župe Rábsko-mošonsko-šopronskej župe, s približne 10 000 obyvateľmi. Mesto je známe pre svoje premonštrátske opátstvo, ktoré je významnou historickou a kultúrnou pamiatkou. Csorna je tiež známa svojimi termálnymi kúpeľmi, ktoré ponúkajú relaxáciu a liečebné procedúry pre návštevníkov.

18. decembra 2024 podpísal starosta obce Dunajská Lužná Ernest Németh a primátorka mesta Csorna dr. Bónáné dr. Németh Katalin Dohodu o partnerskej spolupráci medzi samosprávou obce Dunajská Lužná (Slovenská republika) a mesto Csorna (Maďarsko).

Cieľom je nadviazanie dlhodobej úzkej spolupráce, možnosť vzájomne sa spoznať a nadväzovať priateľské vzťahy. Zároveň chceme spoločne podporovať organizovanie spoločenských, kultúrnych, umeleckých, ná-

boženských, športových a mládežníckych programov a rozvoj tradícií.

S Csornou sa priateľské vzťahy rozvíjajú už niekoľko mesiacov. Vzájomne sme sa počas tohto roka navštívili a futbalové družstvo Csornai SE zvíťazilo v medzinárodnom mládežníckom turnaji U11, ktorý sa konal pri príležitosti osláv Dňa obce Dunajská Lužná v roku 2024.

Ďakujeme pani primátorke za srdečné prijatie a možnosť spoznať časť histórie mesta pri návšteve Opátstva premonštrátov v Csorne.

MEMORANDUM

Cieľom spolupráce je možnosť vzájomne sa spoznať a nadviazať priateľské vzťahy, podporovať organizovanie kultúrnych, umeleckých, náboženských, športových a mládežníckych programov a rozvíjať tradície.

Chceme obohatiť kultúrny život a aktivity našich obcí prostredníctvom účasti našich kultúrnych a ume-



leckých súborov, hudobníkov, umelcov, kultúrnych inštitúcií a organizácií občianskej spoločnosti.

Snažíme sa o spoluprácu medzi našimi vzdelávacími inštitúciami, o vytvorenie výmenných pobytov pre študentov a výmenných pobytov. Spojenie mladých ľudí z našich obcí môže byť rozhodujúcim faktorom, preto venujeme osobitnú pozornosť pozývaniu mladých ľudí, aby ich zastupovali.

Podporujeme organizovanie spoločných športových podujatí a rozvoj spolupráce medzi športovými organizáciami.

Vytvárame príležitosti na kontakt a spoluprácu medzi cirkevnými spoločenstvami v našich obciach.

Podporujeme výmenu skúseností medzi našimi obcami a inštitúciami v oblasti rozvoja a riadenia miest.

Vytvoríme príležitosti na spoločnú účasť vo verejných súťažiach na vnútroštátnej úrovni a na úrovni EÚ.

Vytvárame príležitosti na prepojenie podnikov v našich komunitách s cieľom podporiť hospodárstvo.

*Mgr. Mária Kotusová
organizačný
a informačný referát OcÚ*



EVIDENCIA OBYVATEĽSTVA ZA ROK 2024

Počet prisťahovaných	246
Odstahovaných	178
Narodených	68
Zomrelých	35
Počet obyvateľov k 31.12.2024	7989

PREČO SA OPLATÍ MAŤ TRVALÝ POBYT V DUNAJSKEJ LUŽNEJ



Dunajská Lužná je miestom, ktoré sa neustále rozvíja a ponúka svojim obyvateľom príjemné zázemie pre život, rodinu aj voľný čas. Mnohí z nás tu už roky bývajú, pracujú, deti navštevujú miestne školy a škôlky. Napriek tomu veľká časť obyvateľov stále nemá v obci prihlásený trvalý pobyt

Prečo je prihlásenie sa na trvalý pobyt v Dunajskej Lužnej dôležité nielen pre obec, ale aj pre vás osobne?

Vaše prihlásenie na trvalý pobyt tak priamo pomáha skvalitniť služby a prostredie, v ktorom žijete vy aj vaše rodiny.

Dunajská Lužná, podobne ako niektoré obce v okolí, čelí v posledných rokoch výraznému nárastu počtu obyvateľov, ktorý však nie je vždy premietnutý v oficiálnych štatistikách. V Dunajskej Lužnej tento rozdiel pravdepodobne tvorí až 3 000 obyvateľov bez trvalého pobytu, čo Dunajskú Lužnú pri súčasnom nastavení príjmov od štátu **prípraví o cca 1 213 000 € ročne**. Tieto peniaze plynú do rozpočtov obcí a miest, kde v skutočnosti ale nežijú a nevyužívajú ich občiansku vybavenosť.

Od 1. januára 2025 sa upravilo poukazovanie výnosu dane z príjmu fyzických osôb do rozpočtov samospráv. **Podiel obcí sa mení zo 70 % na 55,1 %** najmä z dôvodu, že financovanie materských škôl prevzal spod samospráv priamo štát. Reálne sme do rozpočtu obce na rok 2025 dostali z podielových daní 3 239 288 € (Zdroj: www.mfsr.sk/sk/financie/verejne-financie/fiskalna-decentralizacia/).

O to dôležitejšie je, aby sa počet obyvateľov s trvalým pobytom zrealnil a obyvatelia obce sa prihlásili na trvalý pobyt v obci, v ktorej žijú.

Pri rozhodovaní by mohla pomôcť aj informácia o novom konsolidačnom balíku pripravovanom ministerstvom financií na budúci rok, kde „podľa aktuálnej predstavy by sa vyššia daň mala týkať nehnuteľností, v ktorých majitelia nemajú trvalý pobyt, ale napríklad ich prenajímajú. Za druhú a ďalšiu by platili buď automaticky dvojnásobok, alebo by sa vo všeobecne záväznom nariadení mesta alebo obce dohodlo jej zvýšenie inak“ (Denník N, 18.3.2025, Ekonomický newsfilter).

Veríme, že spoločne dokážeme Dunajskú Lužnú rozvíjať a budovať tak, aby bola modernou a príjemnou obcou pre všetkých jej obyvateľov.

Ďakujeme, že vám na našej obci záleží.

Ing. Katarína Lindvayová
nezávislá poslankyňa obecného zastupiteľstva Dunajskej Lužnej

Ako pomáha váš trvalý pobyt obci?	Aké výhody získate vy?
Za každého trvalého obyvateľa získava obec financie z podielových daní – príjem od štátu tvorí takmer polovicu rozpočtu obce. Tieto prostriedky sú následne využívané na:	Okrem priameho vplyvu na rozvoj obce prináša trvalý pobyt aj výhody pre občana:
• budovanie a údržbu ciest a chodníkov, • rozširovanie kapacít materských a základných škôl, • rozvoj športovísk, ihrísk a verejných priestranstiev, • financovanie správy obce, platy zamestnancov OcÚ • udržiavanie trávnatých plôch, správu zberného dvora, • zlepšovanie občianskej vybavenosti • činnosť organizácií pôsobiacich v obci • podporu kultúrnych a spoločenských podujatí...	• možnosť aktívne sa zúčastňovať volieb do orgánov samosprávy a zároveň možnosť byť volený, • jednoduchší prístup k miestnym službám a benefítom (napríklad zberný dvor), • možnosť získať miesto v miestnych školách a škôlkach, • preukázanie vzťahu k obci pri rôznych administratívnych úkonoch

CHCETE BÝVAŤ MEDZI STROMAMI ALEBO MEDZI BILBOARDAMI?

Územný plán obce je jej najdôležitejší dokument. Definuje jej budúcnosť a kvalitu života jej občanov. A je to v skutočnosti jediný účinný nástroj na riadenie výstavby v obci. Preto by som rád pripomenul dôležitosť procesu jeho tvorby a jeho zmien.

V súčasnosti je v procese schvaľovania návrh Zmien a Doplnkov č. 7, ktorý do toho súčasného územného plánu prinesie viacero užitočných zmien, napr.

- Reguláciu tempa výstavby rozdelením jednotlivých lokalít výstavby do dvoch etáp – 1. etapy do roku 2032 a 2. etapy od roku 2033
- Definíciu plôch určených pre budúce verejnoprospešné stavby (napr. nové školy a škôlky)
- Doplnenie a zmysluplné trasovanie nových cyklotrás a definíciu technického štandardu pre cestné komunikácie vrátane stromovej aleje aspoň na jednej strane cesty
- Obmedzenie funkcie bývania v lokalitách, ktoré na to nie sú určené, napr. pre objekty v územnom bloku CH (individuálna rekreácia – chatová a záhradkárská osada)
- Vznik plochy pre obecný lesopark a definíciu plôch pre verejnú a ochrannú zeleň.



Súčasne je však v procese prípravy už aj úplne nový územný plán, ktorý určí smerovanie rozvoja našej obce na ďalšie desaťročia. Jeho obsah rozhodne o tom, aká bude naša obec veľká, kde bude jej centrum, koľko v nej bude zelene, aké domy sa v nej budú stavať, ako bude vyzeráť dopravná infraštruktúra, či bude dostatok škôl a občianskej vybavenosti a mnoho, mnoho ďalšieho. V procese jeho prípravy už prebehli viaceré stretnutia, na ktorých sme na pôde obecného úradu s odbornou pomocou analyzovali jej súčasnú problémovú oblasť a priority pre jej ďalší rozvoj.

Na ostatnom pracovnom stretnutí, ktoré sa uskutočnilo v sobotu 18. januára na pôde obecného úradu za účasti spracovateľov nášho nového územného plánu, väčšiny poslancov OZ, starostu, viacerých členov komisií a vybraných pracovníkov obecného úradu sme sa venovali viacerým kľúčovým otázkam.

Medzi tie najzásadnejšie závery našej diskusie patrili (aj) tieto priority:

- Nové vodné plochy pre rekreáciu
- Územie za hrádzou výhradne pre poľnohospodárske a rekreačné účely – žiadna výstavba
- Vizuálny smog (bilboardy) – zbaviť sa ich
- Budúci obchvat z Miloslavova, Kalinkova, Rovinky
- Prepojenie izolovaných častí obce – miestne komunikácie a cyklochodníky

Ďalším krokom bude diskusia o týchto prioritách a o spôsobe ich zapracovania do zadania pre vypracovanie nášho nového územného plánu, a to už so zapojením verejnosti.

Ak teda s nimi súhlasíte a chcete mať napríklad na ulici namiesto billboardov stromy, prídte na plánované stretnutie s verejnosťou a povedzte nám to.

Aby sme pre nás a naše deti spravili z našej obce krajšie miesto pre život.

Ing. Martin Mosný

OBEC SA SKRÁŠĽUJE. AKO TO ZEFEKTÍVNIŤ?

Pri pravidelných prechádzkach po našej obci zbieram podnety a nedostatky, ktoré by mohli zlepšiť vizuál a funkčnosť našej obce. Priebežne ich pripravujem na nahlasenie, pretože považujem za veľmi podstatné, aby tieto maličkosti zlepšili verejný priestor okolo nás. Môj vplyv na konečný výsledok je však skôr formálny a následne kontrolný. Túto úlohu nezvládnem ja sám, potrebujem(e) teda vašu pomoc! V mnohých prípadoch sa na mňa s podnetmi obracajú známi aj neznámi ľudia.

V minulosti som písal o možnostiach, ktoré obecna stránka ponúka, jej súčasťou je sekcia „Podnety občanov“ – <https://mobec.sk/dunajskaluzna#reports>. Na tejto virtuálnej mape našej obce si môžete zvoliť miesto podnetu a následne ho pre zlepšenie filtrovania na príslušné referáty priradiť do kategórií. Výhodou je aj možnosť krátkeho popisu a prípadne pridania fotografie miesta. Nevýhodami tejto aplikácie sú najmä možnosť pridania len jednej foto-

grafie a následná emailová komunikácia len s anonymnou adresou „podnety“, čo môže komplikovať následné komunikovanie, prípadné vysvetľovanie podrobností. Tieto užívateľské nevýhody však musí riešiť dodávateľ stránky. Myslím si, že stránka je vhodne využiteľná a svoj účel spĺňa.

ČO môže urobiť každý z NÁS?

Aktívne sa zapojiť podnetmi, ktoré má. Naozaj sa niekedy stane, že obyvateľ z určitého dôvodu podnet nechce podať, osloví svojho zástupcu, ktorý s tým nemá problém. Alebo podnet zostane len v teoretickej rovine, prípadne v ďakej diskusii na sociálnej sieti. Práve tieto myšlienky zo sietí sledovať a zachytiť, je naozaj náročné. Faktom je, že povšimnutie si takéhoto podnetu je skôr o náhode než pravidelnosti.



Príkladom môžu byť podnety ohľadom detského ihriska v Novej Lipnici alebo na jednotlivých uliciach, ktoré sú známe pre lokálnu komunitu. Platí, že domáci obyvatelia najlepšie poznajú priestor kde žijú, jeho nedostatky. Príkladom môže byť aj betónový kvetináč, ktorý bol pri našom futbalovom štadióne a mohol zlým označením spôsobiť nehody alebo pôsobiť ako prekážka. Nedávno bol odstránený a kôš umiestnený na iné miesto. Maličkosť? Možno. Ale práve maličkosti tvoria väčší celok a pomôžu zlepšovať náš verejný priestor.

Pomôžte k zlepšeniu, k lepšej funkčnosti a skrášleniu našich spoločných verejných priestorov práve tým, že

podnety nezostanú zapadnuté niekde v konverzáciách na sociálnych sieťach, ale budú skutočne tam, kde majú byť. Napríklad prostredníctvom podnetov zadaných na stránke a bude sa nimi zaoberať obecný úrad, ktorý má možnosť ich vyriešiť.

Budem nesmierne rád, pokiaľ vaše postrehy a podnety budete nahlasovať na stránke a posilať svoje nápady aj samotným poslancom.

*PhDr. Matúš Baráth, PhD.
nezávislý poslanec (VBF) a predseda komisie
pre financie, majetok, investície a eurofondy*

AKO CHRÁNIŤ NAŠU ZÁKLADNÚ ŠKOLU PRED NEBEZPEČENSTVAMI INTERNETU

Nedávny rozsiahly kybernetický útok na katastrálny informačný systém nám opäť pripomenul, aké zraniteľné môžu byť naše digitálne systémy. Ak sú takéto hrozby realitou v štátnej správe, informačné systémy v školách čelia rovnakému alebo ešte väčšiemu riziku. Ochrana citlivých údajov žiakov a učiteľov by mala byť pre nás všetkých absolútnou prioritou.

Deti aj učitelia trávia v dnešnej dobe veľa času v online priestore. To je skvelé, ale internet skrýva aj nebezpečenstvá. Predstavte si to ako cestu, kde na deti číhajú rôzne nástrahy. Ak sú dodržané základné princípy infor-

mačnej bezpečnosti, táto cesta môže byť bezpečná.

Ako chrániť našu školu?

- Dôležité je skontrolovať, či sú počítače a siete v bezpečí: Ako keby sa robila pravidelná technická prehliadka, aby bolo zistené, či niekde nie je diera, cez ktorú by sa mohol niekto nepozvaný dostať dnu.
- Zastaviť vírusy a škodlivé programy: Funguje to ako ochranka, ktorá nedovolí zlým programom vstúpiť do vašich počítačov.
- Zálohovať dôležité údaje: Predstavte si to ako poistenie. Ak by sa

s dátami niečo stalo, mať ich kópiu uloženú na bezpečnom mieste.

- Naučiť deti a učiteľov, ako sa správať bezpečne v online priestore: Ukázať im, ako sa vyhnúť nebezpečným stránkam, ako si chrániť heslá a ako sa správať na sociálnych sieťach.
- Dávať pozor na to, čo sa deje v sieti: Neustále sledovať, či sa niekde nedeje niečo podozrivé.

Prečo je to dôležité?

- Chrániť citlivé údaje o deťoch a učiteľoch.
- Zabrániť tomu, aby niekto narušil vyučovanie.
- Učiť deti, ako sa správať zodpovedne v online priestore.

Ako IT ochranu zabezpečiť?

- Viaceré služby informačnej bezpečnosti dokáže pokryť interný zamestnanec školy alebo zazmluvnený externý IT pracovník.
- Niektoré pokročilejšie služby poskytujú špecializované IT spoločnosti formou mesačného paušálu.
- Odporúčam vedeniu ZŠ obrátiť sa na spoločnosti, ktoré majú dlhoročné skúsenosti s ochranou škôl pred online nebezpečenstvami.

Základnej škole som ponúkol pomoc v hľadaní vhodného IT partnera a ako poslanec OZ budem nápomocný pri hľadaní finančných prostriedkov v prípade potreby.

*Ing. Peter Gajdošech
Nezávislý poslanec obecného
zastupiteľstva v Dunajskej Lužnej
Predseda komisie pre školstvo,
šport, digitalizáciu, služby
a komunikáciu*



USILUJEME SA O SKVALITNENIE VZDELÁVACIEHO PROSTREDIA PRE ŽIAKOV NAŠEJ ZÁKLADNEJ ŠKOLY

Deti sú budúcnosťou spoločnosti a ich vzdelanie a rozvoj je prioritou pre všetkých nás. Základná škola v Dunajskej Lužnej hrá kľúčovú úlohu v tomto procese, a preto je dôležité, aby sme neustále pracovali na zlepšovaní podmienok, v ktorých naše deti trávia čas.

Nezávislá organizácia INEKO hodnotí slovenské školy podľa viacerých kritérií. Základná škola Dunajská Lužná bola za školský rok 2023/2024 na 262. mieste z celkového počtu 753 hodnotených škôl v SR. V bratislavskom kraji je naša ZŠ až na 60. mieste z 98 hodnotených škôl.

Pozrime sa na niekoľko oblastí, ktoré by mohli podmienky pre naše deti zlepšiť.

Aktuálne metriky hodnotenia kvality výuky

Hodnotenie kvality výuky je základom pre ďalšie zlepšovanie. Dostupné sú rôzne metriky, napríklad výsledky testov, spätná väzba od rodičov a žiakov, ale aj pozorovania pedagogických pracovníkov. Povzbudzujeme vedenie školy, aby tieto údaje pravidelne zbieralo, analyzovalo a na ich základe prijímalo opatrenia na zlepšenie kvality výuky. Dôležité je, aby tieto opatrenia boli transparentné a zahŕňovali všetky zainteresované strany.

Športoviská a areál školy

Šport a pohyb sú neoddeliteľnou súčasťou vzdelávania. Preto je potrebné, aby škola disponovala kvalitnými športoviskami a priestormi pre rôzne aktivity. Navrhujeme niekoľko konkrétnych opatrení:

- Vytvorenie priestoru pre atletické disciplíny vonku: Atletika je základom pre mnohé ďalšie športy a jej pravidelné cvičenie prispieva k celkovej fyzickej kondícii detí.
- Workout vybavenie v areáli školy: Inštalácia workout vybavenia by umožnila žiakom cvičiť aj mimo hodín telesnej výchovy.
- Projekt pre vybudovanie školskej posilňovne: Posilňovňa by mohla byť využívaná aj verejnosťou mimo vyučovacie hodiny, čo by prispelo k lepšiemu využitiu priestorov.
- Riešenie zväčšenia areálu školy: Odporúčame preskúmať možnosť odkúpenia alebo dlhodobého nájmu časti pozemku pri bloku F, čo by umožnilo rozšírenie športových a rekreačných priestorov.



Osvetlenie v areáli školy

Kvalitné osvetlenie je dôležité nielen z bezpečnostného hľadiska, ale aj z hľadiska ochrany životného prostredia a zdravia. Navrhujeme nasledujúce zmeny:

- Zmena za tzv. šetrné svietenie: Implementácia zásad šetrného svietenia by prispela k ochrane nočnej oblohy a zníženiu svetelného znečistenia.
- Zrušenie oslňujúceho osvetlenia pri bloku F: Toto opatrenie by prispelo k vyššiemu komfortu pre obyvateľov okolitých budov.
- Zavedenie časového stmievania a senzorov: Osvetlenie by nemalo svietiť naplno počas celej noci, ale len v prípade pohybu alebo potreby.

Školská záhradka a estetika areálu

Práca v záhradke a pestovateľské činnosti majú pozitívny vplyv na rozvoj detí. Navrhujeme:

- Vytvorenie školskej záhradky: Žiaci by sa mohli učiť základom pestovania rastlín a získavať praktické zručnosti.
- Zvýšenie estetiky areálu: Využitie záhradnej a parkovej architektúry by prispelo k príjemnejšiemu prostrediu, v ktorom deti trávia čas.

Výuka a kurikulárna reforma

Kvalita výuky je základom úspešného vzdelávania. Preto je dôležité, aby sme sa zamysleli nad nasledovnými bodmi:

- Asistenti a kvalita výuky: Zamestnaním asistentov by sme mohli zvýšiť kvalitu výuky a poskytnúť učiteľom viac času na prípravu.
- Materiálno-priestorové veci: Zabezpečenie dostatočného množstva učebných pomôcok a vhodných priestorov pre výučbu.
- Prístup a metodické veci: Zavedenie moderných metód výuky a pravidelné školenia učiteľov.
- Kurikulárna reforma: Zapojenie Rady školy do procesu kurikulárnej reformy by prispelo k lepšiemu porozumeniu a akceptácii zmien.

Pravidelné hodnotenie talentov žiakov

Každé dieťa má svoje unikátne schopnosti a talenty. Pravidelné hodnotenie týchto talentov by mohlo prispieť k ich lepšiemu rozvoju a využitiu. Navrhujeme zavedenie systému, ktorý by umožnil identifikovať a podporovať talenty žiakov už od útleho veku.

Záver

Zlepšenie podmienok na základnej škole v Dunajskej Lužnej je spoločnou záležitosťou všetkých zainteresovaných strán. Veríme, že navrhnuté opatrenia prispedia k lepšiemu prostrediu pre naše deti a pracovníkov školy a pomôžu im dosiahnuť lepšie výsledky. Spoločne to dokážeme!

Členovia Rady školy: Ing. Ladislav Danek,
MUDr. Miroslava Hercová, Valéria Mosná,
Ing. Vladimír Píš, Mgr. Radoslav Reháč

Predseda komisie pre školstvo, šport, digitalizáciu,
služby a komunikáciu: Ing. Peter Gajdošech

NOVÁ A ZMYSLUPLNÁ PERSPEKTÍVA

V dejinách národov a ľudskej spoločnosti, v dejinách cirkvi i v živote jednotlivca sa smutné, ťažké, tienisté udalosti striedajú so svetlými, nádejnými a radostnými, čo má svoj hlboký význam. Keby sme nikdy nezažili tie ťažké dni, nevedeli by sme si vážiť dni pokoja a radosti.

Podobne tomu bolo aj v pozemskom živote Pána Ježiša Krista. Najvýraznejšie sa to prejavilo v dvoch tesne za sebou nasledujúcich udalostiach. Prvá predstavuje veľký protiklad druhej.

Prvú nám pripomenul Veľký piatok, deň pamiatky Pánovho umučenia a smrti na kríži. Udalosti tohto dňa boli bolestné. Všetko vzbudzovalo dojem, že bola ukrižovaná pravda, spravodlivosť ubitá nespravodlivosťou, že sa zloba stala víťazom nad láskou. Jozef z Arimatie, Nikodém a zbožné ženy v piatok pred večerom pochovali spolu s mŕtvym telom Pána Ježiša všetku svoju nádej do nového hrobu na Golgote.

Veľkonočné slávnosti sú však dňami radosti, dňami víťazstva pokorenej pravdy, dňami spravodlivosti, slobody, svetla, ktoré žiari od prázdneho Kristovho hrobu. Intenzita tohto svetla je taká veľká, že prežaruje celé dejiny nášho sveta, že pretvára život človeka.

Kristovo víťazstvo prináša slobodu, pokoj, radosť, je víťazstvom života nad smrťou, prináša nádej, ktorá nezahanbuje.

Veľkonočná udalosť vzkriesenia síce prevyšuje naše rozumové predstavy, ale je priamo spojená s Pánovou cirkvou. Viera v Ježiša z Nazareta ako viera v Krista – Mesiáša je podmienená skutočnosťou Kristovho zmŕtvychvstania

Veľká noc vo zvesti Biblie otvára ľudstvu nové perspektívy, je veľkým otvoreným oknom, ktoré nám umožňuje výhľad do budúcnosti plnej nádeje. A to nielen do budúcnosti tejto časnosti, ale aj do budúcnosti za bránou časnej smrti.

Veľká noc nám dáva nádej, ktorej základom je vzkriesenie Pána Ježiša Krista. Obsahom tejto nádeje je naša záchrana, vykúpenie.

To, čo sa stalo v ono veľkonočné ráno v Jeruzaleme, keď Ježišov hrob zostal prázdny a Kristus živý naveky vekov – to nepatrí len do minulosti. Kristovo vzkriesenie je takým zásahom do sveta, do dejín záchrany ľudstva, ktorý je navždy platný, a ktorý svojou veľkosťou a významom nemôže už nič prevýšiť. Touto historickou udalosťou sa naplno prelomil nový svet do nášho sveta smrti.

Pán Boh chce našu záchranu. A keďže Pán Ježiš Kristus, náš Vykupiteľ, bol Božou mocou vzkriesený, žije a viac neumiera, ani smrť viac nepanuje nad Ním, Jeho víťazstvo je aj naším víťazstvom. Preto mohol apoštol Pavel tak víťazoslávne napísať: „Kde je, ó, smrť tvoje víťazstvo? Kde je, ó smrť, osteň tvoj?...Ale vdaka Bohu, ktorý nám dal víťazstvo v našom Pánovi Ježišovi Kristovi! (1K 15) Život triumfuje! Smrť našla svoju smrť v kríži Ukrižovaného.

Veľká noc je teda sviatkom radosti - pre každého kto Kristovo vzkriesenie prijal vierou. Nech sú plné naše srdcia týmto evanjeliom. Kristovo víťazstvo – to je istota nášho trvalého spoločenstva so živým a osláveným Pánom, v Jeho blízkosti, v Jeho kráľovstve. - To znamená naplnenie pojmov *spása* a *večný život*.

Žijeme v časoch, keď sú mnohí sklamaní a stratení. Možno aj Vy ste niekedy pocítili, že sa Vaše nádeje rozpadli, že všetko naokolo vyzerá beznádejne. No práve v týchto chvíľach je dôležité si pripomenúť, že Pán Boh je s nami, dáva novú perspektívu, nový život. Naša dôvera nespočíva v nás samotných, ale v Pánu Bohu, ktorý nás neustále zachraňuje.

Tým sa veľkonočná nádej stáva nádejou, ktorá presahuje hranice tohto nášho spôsobu života. Tým sa veľká noc stala sviatkom života, sviatkom víťazstva života nad duchovnou i telesnou smrťou.

Prajeme Vám veľkonočné sviatky preniknuté Božím pokojom a radosťou z víťazstva nášho Pána a Spasiteľa, istotou novej perspektívy života. Nech sa Haleluja rozlieha v našich srdciach a rodinách!

Miloš Klátik, emeritný generálny biskup ECAV na Slovensku
Olga Klátiková, evanjelická a. v. farárka

Služby Božie počas Tichého týždňa a Veľkej noci
Evanjelický a. v. chrám Boží v Dunajskej Lužnej

6. pôstna nedeľa – Kvetná (Palmarum) 13. 4. 2025

10.00 hod. pašiové služby Božie, detská besiedka

Popoludní o **15.00 hod.**

koncert *Tóny kvetnej nedele*

Zelený štvrtok (Dies viridium) 17. 4. 2025

18.00 hod. Spoveď a prísluhovanie sviatosti

Večere Pánovej

Veľký piatok (Parasceve) 18. 4. 2025

10.00 hod. pašiové služby Božie

Po službách Božích spoveď a prísluhovanie sviatosti Večere Pánovej

Prvá slávnosť veľkonočná (Pascha) 20. 4. 2025

10.00 hod. slávnostné služby Božie

s vystúpením spevokolu *Cantate Deo*

Druhá slávnosť veľkonočná 21. 4. 2025

10.00 hod. služby Božie so spoveďou

a s prísluhovaním sviatosti Večere Pánovej

SRDEČNE VÁS POZÝVAME!



KREŠŤANSKÉ SLÁVENIE VEĽKEJ NOCI

Veľká noc je najdôležitejším sviatkom kresťanského kalendára. Nielenže oslavuje Ježišovo zmŕtvychvstanie, ale je aj symbolom nádeje, obnovy a víťazstva života nad smrťou. Kresťania si na Veľkú noc pripomínajú najväčší zázrak všetkých čias – Ježišovo víťazstvo nad hriechom a smrťou, ktoré prináša možnosť spásy pre každého človeka.

Slávenie Veľkej noci je cestou od temnoty k svetlu. Začína sa štyridsaťdňovým pôstnym obdobím, ktoré je časom pokánia a prípravy, počas ktorého sa veriaci pripravujú na najväčší sviatok v kresťanstve. Tento čas sa vyznačuje odriekaním, modlitbami a skutkami lásky. Následne prichádzajú dni veľkonočného Trojdnia, ktoré vrcholia Zmŕtvychvstaním Ježiša. Veľkonočné ráno nie je len slávnosťou zázraku, ale aj vyjadrením našej viery v život, ktorý je silnejší než smrť.

Kresťania na celom svete slávia tento sviatok rôznymi spôsobmi, avšak spoločným menovateľom je radosť a vďačnosť za Ježišovu obeť a za nový život, ktorý Ježiš prináša. Veľká noc nie je len historická udalosť, ale je aj živým pripomenutím toho, že aj v našich životoch môže dôjsť k obrode, k novým začiatkom a k osobnému zmŕtvychvstaniu. Je to čas, keď veriaci obnovujú svoju nádej, vieru a dôveru v Boha, ktorý aj dnes koná zázraky.

Zmyslom Veľkej noci je teda najmä oslava Božej lásky, ktorá nepozná hranice a ktorá každého z nás pozýva na cestu svetla a života. Tento sviatok nám ukazuje, že i v ťažkých chvíľach môžeme nájsť nádej a silu na nové začiatky, pretože Kristus je tým, kto nám ukazuje cestu k večnému životu.

V tomto duchu Vám vyprosujem aj v mene našich bratov radostné a požehnané veľkonočné sviatky. Zároveň Vás chcem srdečne pozvať na veľkonočný duchovný program do kostola Povýšenia svätého Kríža v Dunajskej Lužnej.

*P. Mgr. Stanislav Peter Vavrek, OP
správca farnosti*

PREDVEĽKONOČNÁ SPOVEĎ

12. 04. 2025 (Sobota v 5. pôstnom týždni)

16.00–18.00 vysluhovanie sviatosti zmierenia (kňazi dekanátu)

PROGRAM BOHOSLUŽIEB A SVÄTÝCH OMŠÍ

13. 04. 2025 PALMOVÁ (KVETNÁ) NEDEĽA – Požehnanie ratolestí

07.30, 09.00 (detská), 10.30 (farská)

17. 04. 2025 ŠTVRTOK SVÄTÉHO TÝŽDŇA

18.00 – sv. omša Pánovej večere s obradom umývania nôh
Celonočná adorácia v „Getsemani“

18. 04. 2025 PIATOK UTRPENIA PÁNA – Deň pokánia a pôstu

10.00 – Pobožnosť Krížovej cesty (za pekného počasia v exteriéri)

15.00 – Liturgia slávenia utrpenia a smrti Pána

do 20.00 uctenie Kríža a poklona Spasiteľovi v Božom hrobe

19. 04. 2025 SVÄTÁ SOBOTA – Obnova krstných sľubov

08.00 – 17.00 uctenie Kríža a poklona Spasiteľovi v Božom hrobe

19.30 – Veľkonočná vigília

20. 04. 2025 VEĽKONOČNÁ NEDEĽA PÁNOVHO ZMŔTVYCHVSTANIA

07.30, 09.00 (detská), 10.30 (farská)

14.30 – *Procesia so Sviatosťou Oltárnou a sochou Vzkrieseného + malé agapé*

21. 04. 2025 VEĽKONOČNÝ PONDELOK

07.30 a 10.30 (farská)

27. 04. 2025 DRUHÁ VEĽKONOČNÁ NEDEĽA

– NEDEĽA BOŽIEHO MILOSRDENSTVA

07.30, 09.00 (detská), 10.30 (farská)

18.00 – Benefičný koncert Chránového zboru Madony Žitného ostrova a hostí pri príležitosti Jubilejného roka. Výnos bude použitý na dokončenie stavby pastoračného centra v Keni.

Kontakt na farský úrad: tel: 02/ 459 80 131

web: <https://www.farnostdl.sk>

e-mail: farnostdl@dominikani.sk

farnost34dl@gmail.com



ZO ŽIVOTA ZÁKLADNEJ ŠKOLY

Žiaci 3. D a 4. D prijali v novembri výzvu pána starostu ozdobiť obecný adventný veniec. Spoločne s pani triednymi učiteľkami zvládli túto úlohu bravúrne a tešili sa z venca, ktorý zdobil našu obec celé vianočné obdobie.



Sychravé počasie tohto obdobia nepokazilo umelecký zážitok žiakom štvrtých ročníkov. Začali chodiť do Slovenskej filharmónie v Bratislave – na štyri cykly Hudobnej akadémie.

Žiaci boli nadšení a už teraz sa tešia na ďalšie vystúpenia umelcov.

Dňa 10. 12. 2024 sa uskutočnilo školské kolo Pytagoriády, ktoré ukázalo vynikajúce matematické schopnosti našich žiakov. Do súťaže sa zapojilo 203 žiakov 1. stupňa, z toho bolo 43 úspešných riešiteľov. Najlepší riešitelia postupujú do okresného kola v Senci.

Neskutočnú vianočnú atmosféru zažili žiaci ôsmych ročníkov, ktorí sa v dňoch 4. 12. 2024 a 16. 12. 2024 zúčastnili celodenného výletu do vianočnej Viedne. Ich prvou zastávkou bola čokoládovňa v Kittsee, kde si sladkosťami osladili život, a potom pokračovali do Prírodovedného múzea vo Viedni. Najväčšiu radosť však mali z vianočných trhov na Radničnom námestí v centre Viedne.



V predvianočnom období aktívne pomáhali žiačky našej školy pri organizácii Vianočného posedenia pre seniorov v Dunajskej Lužnej.

Veľká pochvala patrí žiačkam: Bianke Mikulovej z 8. C, Barborke Hričákovej z 9. A, Barborke Čokovej z

8. D, Simonke Príbojskej z 8. D, Milanke Zvierie z 8. C, Hanke Čepkovej z 8. A, Júlii Petříčkovej z 7. E a Petre Volenskej z 7. E.

Naša škola sa s radosťou zapojila do vianočnej výzvy „Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok“, ktorú organizovalo Občianske združenie/Koľko lásky. Za túto aktivitu sme získali certifikát „Škola, ktorá spája srdcia“, ktorý si veľmi vážime. Veríme, že naše ozdobné krabice vyčarovali ne jeden úsmev na tvári.

V októbri sme sa zapojili do hlasovania za našu školu, v súťaži o O2 Športovú akadémiu Mateja Tótha. Hlasovali žiaci, pedagógovia, rodičia a všetci známi.

V januári sme sa s radosťou dozvedeli, že sme akadémiu vyhrali a naša 20-členná skupina žiakov už začala prvé tréningy pod odborným vedením pedagógov.

Mesiac december a január sa niesol v duchu vedomostných súťaží – olympiád.

Uskutočnili sa školské kolá matematickej, geografickej, dejepisnej, biologickej olympiády a olympiády z anglického jazyka. Žiaci, ktorí sa umiestnili na prvých miestach, postupujú do okresných kôl. Už dnes vieme, že v okresnom kole dejepisnej olympiády získala v kategórii D – 1. miesto, žiačka, Laura Lipovičová, v kategórii D – 3. miesto, žiak, Daniel Weselowski, v kategórii F – 9. miesto, žiak, Tomáš Konečný a v kategórii E – 12. miesto, žiak, Štefan Šalak.

To, že sú naši prváčikovia šikovní, vieme už dávno.

Robia pokroky, zbierajú každý týždeň nové písmenko, ktoré sa naučia čítať a písať.

V istý januárový deň ich prišla navštíviť teta ovocinárka, Majka Mosná.

Priniesla aj písmenko J spolu s jabĺčkami – z firmy, Dobrý ježko, v Dunajskej Lužnej.



Porozprávala deťom, ako sa musia v sadoch o jabĺčka starať, ošetrovať a chrániť ich pred mrazom. Deti pozorne počúvali, veľa sa naučili a nechýbali aj zvedavé otázky.

Február je mesiac, ktorý má v sebe niečo čarovné, veselé, fašiangové.

Nezaostávali ani naši žiaci spolu s pani vychovávateľkami v ŠKD. Tento pekný čas si pripomenuli karneválom. Na chodbách ste mohli stretnúť pestrofarebné masky rozprávkových bytostí a rôznych superhrdinov. Atmosféra bola úžasná, plná pozitívnej energie. Smiech a radosť detí sa ozývali po celej škole, všetci mali výbornú náladu.



Vo februári sa uskutočnil lyžiarsky výcvikový kurz pre žiakov 7. – 8. ročníka v Krušetnici, na Orave. Zúčastnilo sa ho 80 žiakov, ktorí boli rozdelení do dvoch turnusov.

Pod vedením skúsených inštruktorov sa naučili lyžovať všetci začiatčníci a pokročilí si výrazne zlepšili svoju techniku.



Okrem lyžovania sa zoznámili s okolím, prešli sa náučným chodníkom. Vystúpili na blízku rozhľadňu s nádherným výhľadom. Výcvik sa im nesmierne páčil, vrátili sa plní zážitkov.

Jarné dni povzbudili našich športovo nadaných žiakov. Opäť priniesli do školy víťazný pohár z okresného kola volejbalovej ligy. Gratulujeme chlapcom 8. a 9. ročníka: Maxovi Mosnému, Filipovi Hrtanovi, Milanovi Mihaliakovi a Nikolaimu Novosadovi.

Aj v tomto školskom roku sa naši žiaci zapojili do riešenia úloh z de-
jepisnej olympiády a v okresnom kole
v Senci si zmerali sily so žiakmi iných
škôl. V kategórii F sa na výsledkovej
listine ako úspešný riešiteľ umiestnil
Tomáš Konečný zo 6. B. V kategórii
E sú úspešní riešitelia Daniel Weso-
lowski a Štefan Šalák zo 7. D. Víťazom
v kategórii D sa stala žiačka Laura Li-
povičová z 8.C a postupuje do krajské-
ho kola.

Každý piatok sme od 24. januára
do jarných prázdnin absolvovali kor-
čuliarsky kurz. Triedy 2.A, 2.B, 2.C, 2.D,
2.E a 2.F spolu 120 žiakov. Boli rozde-
lení do troch skupín a žiaci sa veľmi
tešili na tieto dni. Nadobudli opäť ďal-
šie nové zručnosti. Celý týždeň čakali
na piatkové predpoludnie plné nových
zážitkov. Korčuliarsky kurz prebiehal
pod vedením trénerov a tréneriek HO
Hamikovo. Každá hodina sa začína-
la poriadnou rozcvičkou. Pokračovali
lekciami na ľade, počas ktorých sa zá-
bavnou formou učili zvládať základný
postoj na korčuliach, bezpečný pád,
vstávanie a ďalšie pohybové zručnosti
na ľade. Žiaci sa každý deň zlepšovali
a posledný deň kurzu dokázal každý
sám v rámci svojich možností korčuľo-



vať. Deti boli odmenené na záver ma-
lou sladkou odmenou a diplomom. Čo
je však najdôležitejšie novými a veľmi
príjemnými zážitkami. Druháci ďalej
pokračujú v športových aktivitách a
piatky sú venované gymnastickej prí-
rave v Bratislave.

Expert genality show je vedo-
mostná súťaž pre žiakov 5. – 9. roč-
níka ZŠ a všetkých typov stredných
škôl. Je to vlastne taký Všedkovedko
pre 2. stupeň. Na celom Slovensku sa
zúčastnilo vyše 13 tisíc žiakov, z našej
školy súťažilo 32 žiakov. V prvej štvrti-
ne všetkých účastníkov sa umiestnilo
11 žiakov. Z piatkov Andrejka Mar-
tišková, Emka Malinová, Paulínka Pa-
trnčíaková a Sárka Eliášová. Zo sied-
makov Tomáš Labant, Klaudia Demo,
Eli Mosná, Lenka Leitnerová, Lukáš
Matúš, Daniel Wesolowski a ôsmačka

Jaydee Hermelijn. Najlepší na škole
bol opäť Lukáš Matúš, ktorý bol celko-
vo na 17. mieste.

Dňa 21. marca 2025 sa žiaci našej
školy Lukas Forgáč zo 4.A, Stella Ha-
lenárová zo 6.C, Lilien Karásková zo
6.C, Hana Mikulajová zo 6.C, Lea Be-
novicsová zo 6.C a Lukáš Matúš zo 7.D
zapojili do 35. ročníka okresného kola
vedomostnej súťaže s názvom „Čo
vieš o hviezdach?“. Súťaž sa konala
v Mestskom kultúrnom stredisku Se-
nec. V druhej kategórii sa na 3. mies-
te umiestnil Lukáš Matúš, ktorý si tak
zabezpečil postup do krajského kola,
kde mu budeme držať palce.



Kolektív Základnej školy Dunaj-
ská Lužná srdečne ďakuje všetkým
rodičom, ktorí nám pomohli zaslaním
kartónových krabíc, ktoré sme potre-
bovali na sťahovanie zborovní, tried
a kabinetov do dočasných priestorov.
Osobitne ďakujeme rodičom žiačky zo
7.D triedy za poskytnutie nových kar-
tónových krabíc, ktoré boli špeciálne
určené na sťahovanie. Veľká vďaka
patrí aj firme Dobrý ježko, ktorá nám
pravidelne dodávala prepravky na
uskladnenie pomôcok v kabinetoch.
Ďakujeme pani Marte Hrbáčkovej za
darovanie nábytku a všetkým zamest-
nancom školy, ako aj zamestnancom
Obecného úradu Dunajská Lužná, za
ich pomoc pri sťahovaní.



*kolektív zamestnancov
Základnej školy Dunajská Lužná*



ČAS STRÁVENÝ V MATERSKEJ ŠKOLE

Naši najmenší si od septembra zvykali na nové obdobie v živote, návštevu materskej školy. V priebehu adaptácie na Materskú školu im pomáhala prítomnosť kamaráta, hračka z domova, ktoré si dieťa prinieslo so sebou. Na lúčenie si deti zvykli postupne a väčšinou po odchode rodičov prestali plakať, pretože pani učiteľky ich dokázali zaujímavou činnosťou nadchnúť a zabaviť.

Deti sa oboznamovali s novým prostredím, postupne začali objavovať nové veci, spoznávať pani učiteľky, svojich rovesníkov a nový svet okolo seba. Pomocou obrázkov s rutinnými postupmi sa učili vykonávať každodenné pravidelné činnosti ako je umývanie rúk, prezúvanie sa aj obliekanie. Prostredníctvom tvorivých úloh ako sú vyfarbovanie, rozlišovanie a miešanie farieb, aktivity na maľovanie, lepenie a mnohé ďalšie mali deti možnosť kreatívnym spôsobom si vyskúšať nové veci. Svoju predstavivosť využívali a precvičovali si v reálnych zručnostiach. Aj vďaka hudbe sme zažili veľa zábavy a smiechu. Spievaním piesní s pohybom si deti rozvíjali jazykové schopnosti, zlepšovali koordináciu, učili sa tímovej práci a zároveň spríjemňovali každý deň v materskej škole. Okrem bežných edukačných aktivít zažili v škôlke divadelné predstavenia, vyrezávanie tekvic spolu s rodičmi, Mikuláš a Vianoce, predstavenie kúzelníka, karneval. To je dôvod prečo sa deti tešia každý deň do škôlky, majú tu nových kamarátov a zo dňa na deň sú šikovnejšie, samostatnejšie a zručnejšie.

V našej škôlke je dobre, veselo, komu by sa do nej chodiť nechcelo.

Bolí masky, veľký bál, bol to super karneval!

Fašiangy sú symbolom veselosti, zábavy a obdobím karnevalov. Karnevalu každoročne patrí jeden z fašiangových dní aj v našej materskej škole.

Deti sa naň tešili celé týždne a úporne premýšľali, akú masku si zvolia. Všetci boli kreatívni a spolu s rodičmi vymysleli originálne masky. Stali sa z nich hasiči, lekári, policajti či princezná. V jednotlivých triedach hneď na začiatku karnevalu prebiehala promenáda a predstavenie sa masiek a kostýmov, ktoré si následne veselo zatancovali, zahrli rôzne hry a venovali sa spoločným aktivitám. No najviac zo všetkého očakávali príchod kúzelníka, ktorý ich hneď od začiatku zaujal a upútal zázračnými kúzľami, ktoré si neskôr mohli aj samé vyskúšať. So zata-



jeným dychom a rozžiarenými očkami sledovali kúzlenie s balónikmi, z ktorých vznikali rôzne roztomilé zvieratká. Všetkým prítomným vyčaril úsmev na tvári, radosť v očiach a tú pravú fašiangovú náladu. Karneval sme ukončili veselou diskotékou, kde sa deti do sýtosti vytancovali.

Už teraz sa tešíme, že sa aj o rok opäť preniesieme do sveta rozprávok, kúziel, tanca a zábavy.

Deti, a teda aj tie naše z materskej školy si tento rok zimu nevychutnali, lebo babka Perinbabka bola skúpa na sneh. Hry so snehom, vychádzka do zimnej prírody ostali len našim nesplneným želaním. Aj napriek nepriaznivému počasiu si život v materskej škole vieme spraviť veľmi pestrý, plný hudby, smiechu a stráviť čas v dobrej nálade.

*Miška Karařřová, Alena Lazarovská
učiteľky MŠ*

ZO ŽIVOTA V MATERSKEJ ŠKOLE

V mesiaci január deti z Materskej školy absolvovali kurz korčuľovania. Najstaršie deti zo všetkých elokovaných MŠ si pripravili korčule, prilby, vhodné oblečenie a tešili sa na ľad. Doprava na zimný štadión autobusom bola pre deti veľkým zážitkom. Na ľade ich čakali tréneri, s ktorými deti mali kamarátsky vzťah, no zároveň sa museli sústrediť na jeho pokyny. O zábavu vôbec nebola núdza! Rôzne hry na ľade deti motivovali nevzdávať sa a skúšať sa znova po páde postaviť na korčule a istejšie sa na nich pohybovať. Dôležitejšie ako základné techniky je, že sa u detí prirodzene rozvíja záujem o šport. Aktívnym pohybom v chladnom prostredí sa zároveň otužuje telo. Kurz korčuľovania bol pre deti veselou hrou, pri ktorej si zatrénovali, aj sa zasmiali. Možno z niektorých vyrastú hokejisti či krasokorčuľari. Za svoju odvahu, vytrvalosť a nadšenie bolo každé dieťa odmenené diplomom. Každým dňom deti boli šikovnejšie, len škoda, že tie dni ubehli tak rýchlo.

Gabriela Kozáková, učiteľka MŠ



MUZIKOGRAMA

Pomocou zábavného cvičenia Muzikograma sa deti zoznamovali s klasickou hudbou, trénovali pozornosť a rozvíjali pravú a ľavú mozgovú hemisféru. Toto netradičné cvičenie deti nielen baví, ale utvára v nich pozitívny vzťah k hudbe.

*Helena Patáková-Muráňová,
triedna učiteľka MŠ*



TÝŽDEŇ VODY V MATERSKEJ ŠKOLE

Zábavnou a aktívnou formou si deti priblížili proces kolobehu vody a vplyv slnka na odparovanie. Celý týždeň sledovali, či sa viac kvapiek vody vytvorí na chladnejšom tmavšom mieste, alebo na slniečku. Trpezlivo počítali

kvapky a porovnávali. Týmto celotýždňovým pozorovaním si deti priblížili nielen kolobeh vody, ale zlepšovali sa aj v matematických zručnostiach a upevňovali si pozitívny vzťah k prírode.

*Helena Patáková-Muráňová,
triedna učiteľka MŠ*



ZO ŽIVOTA NAŠEJ CIRKEVNEJ MATERSKEJ ŠKOLY

VIANOČNÉ TRHY

Cirkevná materská škola Madony Žitného ostrova usporiadala pre rodičov a príbuzných detí v decembri podujatie „Vianočné trhy“, ktorého súčasťou bolo divadelné predstavenie detí o narodení malého Ježiša spestrené koledami, predaj vlastnoručne zhotovených výrobkov a občerstvenie v podobe punču a iných dobrôt.

Vianočné predstavenie nacvičili pani učiteľky so všetkými deťmi spoločne, aby podporili jednotu a súdržnosť, ktorá je našim hlavným pilierom. Vystúpenie sa konalo v jednej z tried a na dvakrát, nakoľko kapacita triedy by nemohla pojať všetkých prítomných rodičov a príbuzných detí. Bolo obdivuhodné vidieť, ako sa deti aj po druhý raz do programu naplno nasadili. Na záver boli pozvaní participovať na predstavení aj všetci prítomní hostia tým, aby spolu s účinkujúcimi za doprovodu harmoniky a gitary zaspievali ikonickú vianočnú pieseň Tichá noc. Týmto spôsobom sa akoby všetci prítomní zjednotili v jasavom očakávaní toho Najdôležitejšieho, ktorý zostúpil na zem ako Dieťa – Boží Syn, aby nás neskôr vykúpil a daroval nám večný život.

Po oboch vystúpeniach sa deti s rodičmi presunuli na agapé s možnosťou zakúpenia vianočných výrobkov, ktoré deti už niekoľko týždňov usilovne a s radosťou zhotovovali za pomoci pani učiteliek. Výťažok z tejto akcie bol venovaný na stavbu Cirkevnej základnej školy v Dunajskej Lužnej, na ktorú sa mnohé deti – ako budúci žiaci – už veľmi tešia. Svoje predstavy o tejto „rastúcej“ škole vyjadrili deti aj v kresbách, ktoré dekorovali priestory CMŠ. Toto podujatie pocítilo svojou návštevou mnoho hostí, ktorí tak prispeli k príjemne prežitej predvianočnej atmosfére.

KARNEVAL

Vo februári tohto roka sa v Cirkevnej materskej škole MŽO konal už dlho očakávaný karneval. Deti vstupovali ráno do tried v najrozmanitejších maskách a kostýmoch: ako princezné, Elsa, Anna, Wednesday, Červená Čiapočka, bojovníci, piráti, indiáni, Olaf, morská panna, Spider-Man, kozmonaut, kapitán Amerika, postavičky z ich obľúbenej Labkovej patrole, zvieratká či iné nápadité postavy.

Počas tohoročného karnevalu boli deti pozvané na „Cestu okolo sveta“. Na presun do jednotlivých svetadielov používali cestovný pas označený ich menom, prípadne aj značkou. Po návšteve svetadielu, ak splnili určenú úlohu, doň vždy dostali príslušnú pečiatku. A tak sa vybrali objavovať v pestrých kostýmoch a maskách nové svetadiely, situované v 4 triedach. V každej ich čakali okrem stručného oboznámenia sa so svetadielom aj rôzne zábavné aktivity: v Afrike si napríklad vyskúšali prenášanie banánov netradičným spôsobom i typický africký tanec za doprovodu bongo bubna, v Antarktíde pomáhali loviť ryby pre hladných tučňakov, v Amerike si zahrali rugby a plnili vrecúška hranolkami z McDonaldu a v Ázii nosili hladnej princeznej sushi uchopiť ju dvoma paličkami.

Na záver cestovania si deti skontrolovali pečiatky vo svojich cestovných pasoch a spolu s pani učiteľkami zhodnotili cestu okolo sveta. Deti vyjadrili, ktoré svetadiely navštívili, čo sa im na cestovaní najviac páčilo, a ktoré aktivity boli pre ne najzaujímavejšie. Následne sa deti vyšantili a vytancovali pri diskotéke, počas ktorej zaznievali aj ich obľúbené piesne, a kde nechýbalo ani chutné pohostenie. Radosť a nadšenie, ktoré sa zračilo na tvárach detí počas karnevalu, boli najpresvedčivejšou spätnou väzbou pre pani učiteľky a rodičov.

Kolektív CMŠ MŽO



MAREC – MESIAC KNIHY V PLNOM PRÚDE

Marec je v našej knižnici jedným z najrušnejších mesiacov v roku. Dve-re sa takmer nezatvárajú, pretože nás navštevujú desiatky zvedavých školákov a škôlkarov, ktorí prichádzajú objavovať svet kníh. Tento rok medzi najmladších návštevníkov patrili „malkáči“ z materských škôl v Dunajskej Lužnej a Rovinke, najstaršími boli siedmci zo Základnej školy v Dunajskej Lužnej.

Každá návšteva priniesla nové zážitky – deti sa zoznamovali s fungovaním knižnice, prezreli si jej zákutia a učili sa, ako si požičať knihy. Mnohé z nich si s nadšením samy vybrali knižku, listovali v nej a ponorili sa do rozprávkových príbehov.

Najmenším čítali rozprávkové knihy naši skvelí pomocníci, seniori z Dunajskej Lužnej – pani Anna Klčová, pani Oľga Šipošová, pani Jana Pániková a pán Pavol Pánik. A pán Pánik, alebo ako ho deti volajú Dedo Paľko, deťom porozprával zábavné i poučné príbehy a poukazoval svoje vlastné knižné poklady. Ich pútavé rozprávanie vytvorilo príjemnú atmosféru a podnietilo detskú predstavivosť. Aby si škôlkari odniesli z návštevy aj hmatateľnú spomienku, v tvorivých dielničkách si vyrobili vlastné záložky do kníh, ktoré im budú pripomínať ich prvé stretnutia s knižnicou.

Pre starších žiakov sme pripravili

podrobnejšiu prednášku o fungovaní knižnice. Dotkli sme sa aj histórie a predstavili sme zaujímavosti zo sveta kníh a knižníc. Na záver si žiaci overili svoje vedomosti v zábavnom literárnom kvíze. Víťazi si okrem dobrého pocitu odniesli aj sladkú odmenu.

Marec sme zakončili Nocou s Andersenom – medzinárodným podujatím na podporu čítania pri príležitosti výročia narodenia Hansa Christiana Andersena. Žiaci 2.E triedy si pri večernom čítaní a tvorivých aktivitách užili čarovnú atmosféru Andersenových príbehov.

Marec v knižnici priniesol nielen množstvo podujatí pre deti, ale aj novinku pre všetkých milovníkov literatúry – vznikli dva čitateľské kluby, jeden pre dospelých a druhý pre deti. Veľkú zásluhu na ich založení má pani Daniela Sameková, ktorá sa aktívne podieľa na ich organizácii a vedie ich s nadšením pre literatúru. Stretnutia oboch klubov sa budú konať každý mesiac a noví čitatelia sa môžu kedykoľvek pripojiť. O presných termínoch, ako aj o ďalších pripravovaných podujatiach, budeme pravidelne informovať na našej facebookovej stránke.



*Pani Anna Klčová
pri pravidelnom čítaní pre deti*



Marec, mesiac knihy síce skončil, no podujatia v knižnici pokračujú aj naďalej. Veríme, že marec v mnohých deťoch i dospelých prebudil chuť čítať a že sa k nám budú pravidelne vracieť. Tešíme sa na všetkých, ktorí si k nám prídu po dobrú knihu, inšpiráciu či príjemné chvíle strávené v spoločnosti literatúry.

*Mgr. Nad'a Nagyová
Obecná knižnica
Dunajská Lužná*

SVORADOVE HOSPODÁRSTVO OVPLYVNILO ŽIVOT V NOVEJ LIPNICI

Na úvod

Nová Lipnica bola v rokoch 1945 – 1973 samostatnou obcou. V roku 1945 bolo v obci len 56 domov a 362 obyvateľov. V 60-tych a v 70-tych rokoch 20.stor. počet domov i obyvateľov obce rýchlo pribúdala. Výstavba nových rodinných domov i nárast obyvateľov súvisí so zánikom Svoradovho hospodárstva v obci.



Bývalé Svoradove hospodárstvo je na mape Novej Lipnice z roku 1955 vyznačené zelenou farbou

Svoradove hospodárstvo

Čo bolo Svoradove hospodárstvo? V roku 1931 Správa internátu Svoradov v Bratislave zakúpila v Torcsi (názov Novej Lipnice pred r.1948) pozemok s rozlohou 95 ha na vybudovanie hospodárstva, aby sa internát stal sebestačným po stránke ekonomickej.

Väčšina študentov na internáte bola totiž z nemajetných rodín odkázaných na sociálnu pomoc cirkvi a sponzorov. Na hospodárstve bol vybudovaný mlyn, koniareň, maštale, kuríny, chlievy pre ošípané, včelín s 25 úľmi, silážne jamy a zavlažovacie zariadenie.

Pre zamestnancov boli postavené 3 väčšie byty, niekoľko jednoizbových bytov a ubytovne. Na hospodárstve pestovali zeleninu, ovocie, siali obilniny a chovali domáce zvieratá. Produkty z hospodárstva do internátu každý deň vozom viezol zamestnanec pán František Post, neskôr obyvateľ Novej Lipnice. Cestou naspäť viezol zvyšky z kuchyne, ktoré na hospodárstve využili pri kŕmení zvierat.

V júli 1945, keď boli zoštatnené všetky školy a internáty, hospodárstvo Svoradov sa stalo štátnym majetkom. Podliehalo pod štátny majetok Hubice. Správcom štátneho majetku bol pán Anton Haščák. Pracovníci, ktorí nehodli pracovať na štátnom majetku, opúšťali byty a ubytovne. Do uvoľnených bytov a domov prichádzali nové rodiny i jednotlivci z rôznych oblastí Slovenska, ktorí prišli pracovať na štátny majetok. Ale ani toto nebolo konečné riešenie. V roku 1955 zanikol štátny majetok a celé hospodárstvo prebralo JRD Nová Lipnica. Niektoré rodiny zostali v ubytovniach i v jednoizbových bytoch a stali sa členmi JRD. V správcovskom dome bola zriadená kancelária JRD. Niekoľko rodín, z ktorých ani jeden dospelý člen nehodlal vstúpiť do JRD Nová Lipnica, opustili byty.



2003, byty na pravej strane



2003, budova mlyna, za ním byty



2004, byty, vpravo budova správy hospodárstva

Vedenie JRD v obci v spolupráci s MNV (miestny národný výbor) v Novej Lipnici sa snažili riešiť bytovú otázku viacdenných rodín s dospelými deťmi, ktoré bývali v malých bytoch v objektoch JRD v bývalom Svoradovom hospodárstve. I viaceré rodiny s dospelými deťmi, ktoré bývali v nevyhovujúcich domoch v obci, žiadali MNV o pridelenie pozemku na postavenie domu. MNV Nová Lipnica už od roku 1958 začal prideľovať 8 árové stavebné pozemky na



Domy na ľavej strane cesty smerom do Nových Košarísk postavené v rokoch 1958 – 1964, foto z r. 2014

Na pravej strane cesty smerom do Nových Košarísk sa stavali poschodové domy, foto z roku 1985, 1985, 1987

nezastavaných pozemkoch na ľavej strane cesty smerom do Nových Košarísk za výhodných podmienok. V rokoch 1958 – 1966 sa na ľavej strane stavali štvorcové domy s manzardkou. Niektoré z nich po čase, keď sa rodina rozrástla a riešila bývanie dospelých detí, boli prispôsobené novým podmienkam v rodine. K pôvodným domom pristavali miestnosti alebo poschodie.

Keď boli zastavané pozemky na ľavej strane cesty do Nových Košarísk, od roku 1966 MNV v Novej Lipnici začal prideľovať stavebné pozemky na pravej strane cesty smerom do Nových Košarísk. Na tejto strane sa stavali poschodové domy, viaceré z nich boli už dvojgeneračné.

Na ľavej strane cesty smerom do Nových Košarísk sa v rokoch 1959 – 1973 postavilo 27 domov. Na pravej strane cesty smerom do Nových Košarísk sa v rokoch 1966 – 1973 postavilo 28 domov. Pôvodne malá obec Nová Lipnica sa rozrástla. V roku 1973 mala už 550 obyvateľov a v obci bolo 111 domov. Od 1. januára 1974 sa už Nová Lipnica stala miestnou časťou spojenej obce Dunajská Lužná.

Použité zdroje:

Eugen Filkorn: Verný svojmu svedomiu, kronika obce Nová Lipnica, kronikár obce Anton Spatzal

Foto: archív Eriky Šimbochovej, archív Márie Duckovej-Adamcovej, archív Senior klubu

Spomienky občanov: Arpád Csáder, Jozef Lasz, Angela Jašurová, Olga Šiposová

Mária Ducková-Adamcová

O VÝSTAVE FOTOGRAFIÍ RUDOLFA HANULJAKA

Milí čitatelia,

v dňoch 29. a 30. 3. 2025 predstavili pracovníci Miestneho kultúrneho strediska v Dunajskej Lužnej **výberovú výstavu diel PhDr. Rudolfa Hanuljaka**. Nebola to však prvá výstava zarámovaných fotografií tohto umelca. Prvá veľká výstava sa uskutočnila pred 12 rokmi, v roku 2013 v tomto kultúrnom dome. Bola to výstava, zachytávajúca cirkevné stavby všetkých náboženských denominácií, pôsobiach na území Žitného ostrova. Ešte v tom istom roku výstava putovala do Šamorína. Počas ďalších 2 rokov si výstavu mohli pozrieť v Dunajskej Strede, vo Veľkom Mederi, v Komárne a v Kolárove. Posledná komplexná výstava bola vo Vojke nad Dunajom v polovici augusta 2015. Na všetkých miestach sa výstava stretla s veľmi pozitívnym ohlasom u návštevníkov. Niet sa čomu diviť, lebo autor tému spracoval skvelým spôsobom s veľkým nasadením a dôrazom na detaily.

Íšlo o obrovskú prácu človeka, ktorý bol nevyliciteľne chorý a túžil po sebe zanechať svojim spoluobčanom zaujímavé dielo. Projekt, ktorý vytvoril z vlastnej iniciatívy a len vlastnými prostriedkami, je naozaj výnimočný kultúrny počin kvalitou aj hĺbkou spracovania miest viery a denominácií. Spracovanie fotoobrazov a ich príprava na výstavy aj s dokumentáciou trvala viac ako 5 rokov. Autor najskôr fotil veľké objekty, kostoly a synagógy, zvonku aj zvnútra, kaplnky, modlitebne, mariánske stĺpy, lurdské jaskyne a veľa druhov krížov a sôch svätcov. Potreboval ich systematizovať a popísať. Prizval si k tomu autora tohto článku. Rozhodoval o tom aké veľké fotoobrazy z nich urobiť, keďže fotografie si tiež rámoval sám. Snímok mal však už niekoľko tisíc a bolo mu ľúto ich neukázať. Preto vytvoril súbor precízne zostavených videoprojekcií s pomocou syna Andreja. Pre informovanosť návštevníka vymyslel originálny spôsob popisov na sprievodných štítkoch s otočným uchytením na ráme fotoobrazu. Popis fotoobrazov bol v dvoch jazykoch, slovensky a maďarsky. Pre hlbšie precítenie obrazov pridal náboženskú hudbu. K výstavám pripravil aj tlačene katalógy.

Aby mohol sakrálné objekty čo najkomplexnejšie nafotiť, prišiel na miesto ich fotenia ešte pred východom slnka. Pri záberoch si vždy počkal na vhodnú svetelnosť. K veľmi vzácnym záberom patria tie, ktoré nafotil „zhora“. Objednal si vyhládokové lietadlo, aby ukázal pohľady, ktoré človek bežne neuvidí. Fotiť musel pri rýchlosti letu lietadla medzi 380–400 km/h. Okrem úžasnej pohotovosti fotografa pre získanie dobrého záberu, si to nutne vyžadovalo dokonalú súhru s pilotom. Pri spracovaní snímok experimentoval aj s možnosťami využitia počítačového softvéru. Hľadal vhodné clony, farebnosť a dynamiku pozadia. Ale hlavne dbal na to, aby sa zachovala autenticita a vynikla jedinečná krása stavieb. Všetkých fotoobrazov v rámoch bolo viac ako 170.

Hneď od začiatku inštalácie výstav sa ukázala náročnosť vystaviť všetky fotoobrazy. Rozostavenie muselo návštevníkom dávať určitú harmóniu a najmä zrozumiteľnosť. Ukázala sa potreba vyrobiť stojany a tak odľahčiť priestor na stenách. Aj hliníkové stojany si Rudko navrhol a vyrobil opäť sám. Urobil to veľmi dôkladne a výsledok bol na vysokej úrovni prezentácie. To všetko stihol tento úžasný umelec vykonať. Ešte mu jeho choroba dopriala, že mohol byť pri výstavách a vnímať oprávnené pozitívne reakcie návštevníkov.

Íšlo a ide o originálne a jedinečné dielo, aké nikde inde celú nenájdete. Spočíva v umeleckom stvárnení, v náročnosti zachytenia, spôsobe kombinovaného vyjadrenia a komplexnosti spracovania témy. Takto sakrálnu tému na vymedzenom území časti Slovenska, teda na Žitnom ostrove, ešte

nikto nezachytil a umelecky nestvárnil. Veľmi pochvalne sa vyjadrili k dielu Rudolfa Hanuljaka aj odborníci z etnografie a histórie umenia.

Odvtedy prešlo 10 rokov. Nedávno vystavená vybraná časť diela je spomienkou na kreatívneho autora a dielo, ktoré nám zanechal. Máme to šťastie, že sa pred rokmi prisťahoval do našej obce a celé jeho fotodielo zostalo u dedičov v Dunajskej Lužnej. Verím, že sa ešte podarí niekedy uzrieť opäť celú výstavu a že to bude v našej obci.

PhDr. Pavol Pánik, CSc.

Z dôvodu konania výstavy po termíne uzávierky spravodaja redakcia vopred vyčlenila priestor na zverejnenie fotografií z podujatia.



PhDr. Pavol Pánik, CSc., spoluautor diela



Pokračujúce generácie pána Hanuljaka – syn a vnúčatá



Vernisáž aj ako príjemné stretnutie

25 ROKOV PREPRAVNEJ SLUŽBY OMAPO V MIKROREGIÓNE PRIDUNAJSKO

Na sociálnu službu – prepravnú službu si obyvatelia mikroregiónu Pridunajsko zvykli. Tento rok oslávi už dvadsiate piate výročie vzniku.

Sociálna prepravná služba v piatich obciach Dunajská Lužná, Hamuliakovo, Kalinkovo, Miloslavov a Rovinka, ktoré patria do mikroregiónu Pridunajsko, sa počas obdobia fungovania rozrástla a skvalitnila. Momentálne sa využíva na prepravu službu auto FIAT TALENTO, ktoré má kapacitu 7+1, je špeciálne upravené, má hydraulickú plošinu na prepravu imobilných občanov (na invalidných vozíkoch).



Názov prepravnej služby zľudovel a občania ho používajú ako sociálny taxík. Prepravná služba je určená najmä pre zdravotne ťažko postihnutých občanov, invalidných dôchodcov a seniorov zo spomínaných obcí. Prepravuje ich priamo pred bydliska a späť k lekárom na vyšetrenie, ale aj na úrady a podobne. Tí, čo potrebujú sociálny taxík, musia svoju požiadavku nahlásiť dispečingu minimálne deň vopred, aby ich manažérka-dispečerka zaradila do rozpisu.

Služba sa poskytuje od 6. hodiny do 14.30 hodiny popoludní. Dispečerka – manažérka občianskeho združenia, Andrea Tesáriková, je pre mnohých ľudí dôležitý kontakt – búťlavá vrba, ktorá si ich vypočuje, poradí a pomôže.

Finančne sa na prevádzke prepravnej služby podieľajú obce, ale aj občania – klienti (podľa cenníka) a o.z. OMAPO prostredníctvom sponzorov z 2% daní od fyzických a právnických osôb. Autá, ktoré sa využívajú na pre-



6. decembra 2024 v zasadačke OcÚ po podpise zmluvy na zabezpečenie prepravnej služby, zľava pp. Badánský, Tesáriková, Németh, Golbergerová, Konrád, Reptová, Káčer;

pravnú službu, pravidelne od začiatku prevádzky obstaráva OMAPO, o.z.

V minulom kalendárnom roku 2024 prepravnú službu, ktorú poskytujeme v piatich obciach mikroregiónu Pridunajsko, využili zdravotne ťažko postihnutí občania a seniori 1265 krát, čo je z histórie služby najviac.

„Pri tejto bilancii ďakujeme všetkým starostom a poslancom zúčastnených obcí, ale aj všetkým prispievateľom 2% a 3% z daní, tak fyzickým, ako aj právnickým osobám za podporu“ hovorí zakladateľka o.z. OMAPO, Oľga Reptová.

Zároveň ďakujeme všetkým vodičom, ktorí za existencie prepravnej služby slúžili všetkým občanom mikroregiónu.

25. výročie vzniku občianskeho združenia, ale aj prevádzky prepravnej služby si pripomenieme aj na Dni rodiny, ktoré bude organizovať obec v júni tohoto roku.

Dvadsaťpäť rokov sa združujú prostriedky miestnej samosprávy na túto sociálnu službu na základe medziobecnej spolupráce, ako aj na základe spolupráce verejnej miestnej správy s mimovládou organizáciou. Prepravná služba zabezpečuje kvalitu života občanov nielen s ťažkým zdravotným postihnutím pri začlenení tejto cieľovej skupiny do spoločnosti, ale

aj ostatných cieľových skupín (seniori, rodičia s deťmi, invalidní dôchodcovia,...).

Túto formu pomoci si všimli aj zástupcovia Združenia miest a obcí Slovenska a dvakrát bola prepravná služba nominovaná v rámci súťaže Oskar bez bariér do finále.

Kde sa môžete dozvedieť o tejto službe viac a ako vlastne funguje?

Ak službu potrebujete, stačí ak sa najneskôr deň vopred skontaktujete s manažérkou prepravnej služby na tel. č. 0907 365 572, ktorá Vám poskytne informácie o tejto službe. Cenník prepravnej služby je k dispozícii aj na obecnom úrade, resp. aj na webovej stránke obce <https://www.dunajskaluzna.sk/obcan/zivot-v-obci/omapo-prepravna-sluzba/>

Ak sa rozhodnete podporiť túto adresnú službu 2% zo svojej dane, môžete tak urobiť do 30. apríla. Naše údaje o prijímateľovi na sumu zo zaplatenej dane:

Obchodné meno a názov:

OMAPO, o.z., IČO: 31802192

Vopred ďakujeme!

*Andrea Tesáriková
manažérka a dispečerka
prepravnej služby o.z. OMAPO
Oľga Reptová*

foto: L. Csomorova, M. Tesárik

POBOČKA SPOLKU RODÁKOV M. R. ŠTEFÁNKA – PLÁNOVANÉ AKTIVITY NA ROK 2025

Rok 2025 je 19 rokom našej činnosti a budeme v ňom pokračovať v aktivitách, ktoré sú obsiahnuté v našom dlhodobom projekte, a to:

- udržiavanie tradícií z rodného kraja a družobných vzťahov s obcami Košariská a Priepasné
- účasti na spomienkových slávnostiach (máj, júl)
- starostlivosť o Park M. R. Štefánika a pamätník v areáli pred ev. kostolom
- poznávanie histórie – zájazd, propagácia M. R. Štefánika, pri ktorej sa snažíme plniť aj úlohu propagácie našej obce
- organizovanie regionálneho stretnutia (október) pri výročí vzniku prvej samostatnej republiky.

Týmto dlhodobým projektom sa snažíme plniť poslanie Spolku rodákov M. R. Štefánika, ktoré je definované ako spomínanie na jeho životné dielo a na jeho zásluhy o vznik prvého samostatného štátu Čechov a Slovákov v roku 1918.

Dňa 28. februára boli na stretnutí odprezentované výsledky našej činnosti v roku 2024, ako aj plánované akcie na rok 2025, ktoré uvádzame:

- 12. apríla (sobota) o 8. hod. - jarné upratovanie Parku v rámci Dňa Zeme

- 6. mája (utorok) o 8. hod. - spomienková slávnosť pri príležitosti 106. výročia tragickej smrti M. R. Štefánika pred ev. kostolom
- 21. júla (pondelok), v rámci celodenného zájazdu do rodného kraja, si pripomenieme 145. výročie narodenia M. R. Štefánika v rodnej obci Košariská, Priepasné, Bradlo
- 13. septembra od 9. do 14. hod. spoluorganizujeme 8. ročník mládežníckeho futbalového turnaja o Pohár M. R. Štefánika u nás na štadióne
- 28. októbra o 15 hod. spomienková slávnosť pri 107. výročí vzniku 1. ČSR.

Informujeme tiež o našej iniciatíve, ktorou sme rozšírili tituly v novej knižnici o knihy s tematikou M. R. Štefánika, ktoré sme počas našej existencie nadobudli. Veríme, že o knihy bude záujem.

Vážení členovia pobočky Spolku, ako aj celá obecná verejnosť, ste srdečne vítaní na akciách, ktoré súvisia s upevňovaním národného povedomia, vlastenectva a poznávania našej histórie.

*Olga Reptová, za Spolok
foto: J. Nosko*

AJ VĎAKA VÁM

Vďaka dobročinnnej zbierke na vianočných trhoch 14. decembra 2024 a krásnemu výťažku z predaja kapustnice, ale aj príspevkom „naviac“ z radov našich občanov, v celkovej výške 1500 eur, mohol Tomáško Daňo absolvovať začiatkom marca tohto roku liečbu delfinoterapiou. Od fyzioterapeuta dostal pochvalu, že spasticita na rúčkach a nôžkach je oveľa lepšia ako na poslednej terapii.

Malé kroky sú pre nás veľkými krokmi a všetko nás posúva vpred. Nevzdávame sa a neprestávame.

Úspechy a pokroky neprídu samé. Tomáško má ešte pred sebou náročnú cestu plnú prekážok, ale napriek všetkému sa nevzdáva, miluje život a vždy nachádza silu pokračovať.



Ďakujeme všetkým dobrým ľuďom, ďakujeme za úžasnú podporu Tomáškovvej cesty k samostatnosti.

*Vďačná rodina
Babitzová*

FUTBALOVÁ LEGENDA Z DUNAJSKEJ LUŽNEJ – KAROL KRIŠTOF ST. OSLÁVIL ŽIVOTNÉ JUBILEUM

Karol Krištof st. – futbalová legenda, ktorý sa narodil v Dunajskej Lužnej v prvý marcový deň roku 1955. A tento rok je to krásne **životné jubileum 70 rokov**.

Jeho futbalová história obsahuje **viaceré silné historické míľniky a fakty**:

- reprezentant Československa v kategórii do 18 rokov – sezóna 1973/74 – 12 zápasov (1 gól)
- reprezentant Československa v kategórii do 21 rokov – junióri – 4 zápasy (1 gól)
- v Československej futbalovej lige nastúpil na 259 zápasov a zaznamenal 10 gólov
- v 4 sezónach (od 1976/77 do 1979/80) odohral za Slovan Bratislava 68 zápasov a vsietil 5 gólov
- od sezóny 1980/81 spolu 7 sezón odohral za DAC Dunajská Streda spolu 191 zápasov a vsietil 5 gólov
- s mužstvom DAC Dunajská Streda po finále Československého pohára so Spartou Praha prebral ako kapitán mužstva víťazný pohár Československého pohára 1987 (fotografia vyššie)
- ako tréner pôsobil v rodnej Dunajskej Lužnej a v sezóne 2001/02 priviedol mužstvo OFK Dunajská Lužná k postupu do krajských majstrovstiev
- trénerský chlebič skúsil aj v zahraničí – v Rakúsku viedol od roku 2007 do 2010 mužstvo ASV Zurndorf



Jubilant Karol Krištof pôsobil v štruktúrach Výboru OFK Dunajská Lužná (naposledy v rokoch 2020 – 2024 vo funkcii viceprezidenta OFK Dunajská Lužná).

Pri príležitosti Osláv 100 rokov futbalu v Dunajskej Lužnej mu bola v sobotu 25. júna 2022 udelená „**Cena starostu obce**“.

Výbor OFK Dunajská Lužná

OBEC DUNAJSKÁ LUŽNÁ

Vás srdečne pozýva na oslavu Dňa Rómov

Júlia Kozáková MANUŠA

12. Apríl 2025

Miestne kultúrne stredisko Dunajská Lužná
Výstava kováčskych a výtvarných diel Alojza Šarközyho

OBEC DUNAJSKÁ LUŽNÁ POMÁHA
Dobrovoľná finančná zbierka pre Lubča Šarközyho, ktorý naliehavo potrebuje liečenie.
Spoločne prispejme finančne, spoločne prispejme dobrom.

18.00 – koncert Júlia Kozáková – Manuša
19.00 – tradičná kuchyňa – Laco Goda
20.00 – rómska zábava – DJ CHIPCHI

Vstup voľný

DUNAJSKÁ LUŽNÁ

VEĽKÉ JARNÉ UPRATOVANIE

12. APRÍL 2025

8:00 - 8:30 v areáli ESTÉESKA
rozdávanie vriec na odpad a pracovných rukavíc

9:00 - 13:00
odvoz vriec s vyzbieraným odpadom
• po vyzbieraní odpadu kontaktujte pracovníka na tel.: 0904 988 109
zber objemného odpadu
• Jánošíkovská 59
• Lipnickú 3155/118 A
• Košariská
• zberný dvor

UPRACME SPOLU NAŠU DUNAJSKÚ LUŽNÚ

Ako poďakovanie za pomoc pozývame všetkých dobrovoľníkov na guláš v areáli ESTÉESKA.

www.dunajskaluзна.sk

JAR 2025 NA FUTBALOVOM ŠTADIÓNE JOZEFA STRAKU (KALENDÁRIUM JANUÁR – JÚN 2024)

Zimná liga družstiev U19 a U17 (február/marec 2025):

V priebehu celého februára 2025 až do prvého marca – víkendov prebiehali na Štadióne Jozefa Straku na veľkej umelej trávě počas víkendov zimné ligy družstiev U19 a U17. Bola to výborná príprava nielen našich družstiev na nadchádzajúcu časť sezóny 2024/25.

Zimnú ligu U17 vyhralo družstvo **FK Budmerice**, keď zvíťazilo vo všetkých 5 zápasov. Naše družstvo mladších dorastencov obsadilo 4. miesto.

Potešujúce je, že Zimnú ligu U19 vyhralo naše **družstvo OFK Dunajská Lužná**. Zároveň treba uviesť, že najlepším strelcom v tejto kategórii sa stal hráč OFK – Frederik Druska (9 gólov).



Prosba o podporu 2% z dane na mládež OFK Dunajská Lužná

Do konca apríla 2025 je tu opäť príležitosť podporiť aktivity našej mládeže v OFK Dunajská Lužná **venovaním 2% z dane**. Viac informácií a **postup** sa nachádza na: www.ofkdulu.sk/Aktivita/

Reštaurácia na štadióne opäť v prevádzke

Začiatok prác na revitalizácii hlavnej hracej plochy na Štadióne Jozefa Straku v Dunajskej Lužnej v septembri 2024 zároveň ukončil prevádzku reštaurácie na štadióne – Klubovne OFK.

Nájomca obecného štadióna OFK Dunajská Lužná ku koncu roka 2024 uzavrel zmluvu s novým podnájomcom (p. Martin Polgár), ktorý dôkladne priestory reštaurácie obnovil a sprevádzkoval.

Prvým aprílom dňom 2025 bude táto reštaurácia na štadióne spustená do plnej prevádzky, pomenovaná na „Reštauráciu M5“ a bude opäť slúžiť v čase zápasov a tréningov, ako aj pre iné slávnostné a všedné chvíle.

Súťaže družstiev OFK (jarná časť sezóny 2024/25):

Počas víkendov 15. – 16. marec 2024 sa rozbegli súťažné zápasy našich družstiev v jarnej časti sezóny 2024/25. Družstvo mužov z dôvodu prebiehajúcej revitalizácie hlavnej hracej plochy na Štadióne Jozefa Straku **odohrá všetky domáce zápasy jarnej časti na štadióne v Malinove**.

Zápasy našich družstiev (A mužstvo, Družstvo Ženy, Dorast U19 a U17, Žiaci U15 a U13, Prípravky U11 až U8, Dievčatá WU15) sa nachádzajú na internete: <https://sportnet.sme.sk/futbalnet/>. Aktuálne výsledky a informácie o dianí v klube je možné si vždy vyhľadať na webovej

stránke: www.ofkdulu.sk a sociálnych sieťach (Facebook – Hlavná stránka OFK Dunajská Lužná a Instagram).

Štadión Jozefa Straku privíta v júni 2025 reprezentáciu Českej republiky

Je už dlhodobo známe, že prebiehajúca revitalizácia hlavnej hracej plochy Štadióna Jozefa Straku, teda výmena trávniky OFK Dunajská Lužná sa uskutočňuje aj z dôvodu, že Dunajská Lužná a jej nádherný futbalový areál bol vybraný za jednu z tréningových plôch pre nadchádzajúce veľké podujatie, ktoré zorganizuje Slovensko – futbalové Majstrovstvá Európy kategórie U21.

Po žrebe týchto majstrovstiev (3. decembra 2024) boli na vizitácii štadióna zástupcovia reprezentácie Španielska, Rumunska a Česka.

V januári 2025 organizačný výbor ME – SFZ Event s. r. o. – zverejnil, že Štadión Jozefa Straku v Dunajskej Lužnej bude v priebehu mesiaca jún 2025 **tréningovou plochou pre účastníka týchto ME, a to našich blízkych susedov – reprezentantov do 21 rokov Českej republiky**. Táto reprezentácia odohrá všetky svoje zápasy turnaja ME na štadióne v Dunajskej Strede.

Dunajská Lužná a najmä OFK bude mať v tomto čase dôležitú úlohu, aby vytvoril spolu hlavným organizátorom ME čo najlepšie tréningové podmienky reprezentácii Česka!

Dunajská Lužná spolu s ostatnými bude na očiach nielen fanúšikov Česka, ale celej futbalovej Európy.

*Matej Jánošík, prezident OFK
PaedDr. Juraj Jánošík, viceprezident OFK*



VEĽKONOČNÉ STOLNOTENISOVÉ TURNAJE OBCE DUNAJSKÁ LUŽNÁ

Turnaje sa uskutočnili 15. 3. 2025 pod záštitou pána Ernesta Németha, starostu Dunajskej Lužnej, ktorý ich aj zahájil. Vďaka patrí pani riaditeľke ZŠ Michaele Luterárovej, občerstvenie dodal Dobrý ježko, podieľalo sa KDH, organizáciu turnaja zabezpečilo 5 hráčov OŠK Dunajská Lužná, oddiel stolného tenisu o.z., ktoré aj financovalo diplomy a medaily. Akcia trvala od 9:30 do 13:30.

31 v kluboch neregistrovaných účastníkov odohralo 4 turnaje, celkove 117 zápasov. Hralo sa na 2, resp. 3 vyhraté sety o tretie miesto a vo finále. V prípade rovnosti bodov pri dvoch hráčoch o poradí rozhodoval vzájomný zápas, inak rozhodovalo celkové skóre. Jakub Lendel chodí trénovať do TJ Spoje a ukazuje veľký potenciál.

Turnaja sa zúčastnil aj zahraničný účastník, reprezentant Honduraskej republiky Erick Cantarero.

Toto bol posledný tohtoročný turnaj v telocvični ZŠ v Dunajskej Lužnej, ktorá sa bude rekonštruovať.

Semifinále dospelí:

Martišek Pavol – Cantarero Erick 2:0
Mikloško Daniel – Jiroušek Marcel 2:1

O 3. miesto dospelí:

Jiroušek Marcel – Cantarero Erick 3:0

Finále dospelí:

Martišek Pavol – Mikloško Daniel 3:1

Vítaz dospelí – vítaz dorastenci:

Martišek Pavol – Lendel Jakub 2:0

Dospelí skupina A

1. Mikloško Daniel	7 6 1
2. Martišek Pavol	7 6 1
3. Rybovič Dušan	7 6 1
4. Filo Daniel	7 4 3
5. Bíró Peter	7 2 5
6. Buček Silvester	7 2 5
7. Balážová Pavla	7 1 6
8. Mosný Tím	7 1 6

Dorastenci skupina A

1. Lendel Jakub, 12r.	9 9 0
2. Kvašňovský Samuel, 12r.	9 7 2
3. Ličák Peter, 14r.	9 5 4
4. Mikloško Daniel, 13r.	9 5 4
5. Martišek Jaroslav, 11r.	9 4 5
6. Lindvay David, 12r.	9 4 5
7. Mikloško Juraj, 9r.	9 2 7
8. Kubica Teo	9 1 8
9. Hanzel Jakub, 11r.	9 1 8

Dospelí skupina B

1. Cantarero Erick	5 5 0
2. Jiroušek Marcel	5 4 1
3. Kvašňovský Milan	5 3 2
4. Fojta Marek	5 2 3
5. Mosný Martin	5 1 4
6. Bíró Richard	5 0 5

Dorastenci skupina B

1. Fojta Samuel, 15r.	7 7 0
2. Martišek Pavol, 13r.	7 6 1
3. Kvašňovský Tomáš, 15r.	7 5 2
4. Janeček Vladimír, 13r.	7 4 3
5. Křištofik Pavol, 15r.	7 3 4
6. Chudý Filip, 13r.	7 1 6
7. Peterský Vladimír, 14r.	7 1 6
8. Krčmář Eliáš, 13r.	7 1 6

Semifinále dorastenci:

Fojta Samuel – Kvašňovský Samuel 2:0
Lendel Jakub – Martišek Pavol 2:0

O 3. miesto dorastenci:

Martišek Pavol – Kvašňovský Samuel 2:0

Finále dorastenci:

Lendel Jakub – Fojta Samuel 2:0

Riadenie a vyhodnotenie turnajov: Ivan Baláž, Jasna Káčer, Jozef Beleš, Miro Lunák, Peter Benko, zabezpečenie medailí, tlač krásnych diplomov a zhotovenie fotografií: Jozef Beleš, propagácia: Katka Novotná. Slávnostné oceňovanie: starosta Ernest Németh, Jasna Káčer a Ivan Baláž, OŠK Dunajská Lužná, oddiel stolného tenisu, o.z.

*Ivan Baláž, autor príspevku
OŠK Dunajská Lužná, oddiel stolného tenisu, o.z.*



Obr. 2. Dospelí zľava: Mikloško Daniel, Martišek Pavol, Jiroušek Marcel.



Obr. 3. Dorastenci zľava: Fojta Samuel, Lendel Jakub, Martišek Pavol.



*Obr. 1 Veľkonočný turnaj 16. 3. 2025.
Foto v čase po vyhlásení výsledkov a oceňovaní
vítazov, kedy už viacerí účastníci odišli domov.*



**objavujte a zažite
jedinečné chute jedál**

www.sushi-ya.sk - 0908 379 768

 @sushiya_foodatelier  @sushiyafoodatelier

 **SUSHIYA**
FOOD ATELIER
Slnecnicová 1, 900 41 Rovinka



**MaMi
Cukráreň**
v Dunajskej Lužnej
BUDOVA ZRC 2 Prízemie, číslo dverí 101

OTVÁRACIE HODINY

Pondelok - Piatok Sobota - Nedeľa
8:30 - 18:30 zatvorené



**RYBÁRSTVO
CHOVATEĽSTVO
JAZIERKOVÉ POTREBY**

Dunajská Lužná
Jánošíkovská
1757/70



www.rybachov.sk 0903 285 550

 **RYBACHOV**






TEPOVANIE DL

 **0908 071 308**

 **tepovaniedl@gmail.com**

 **Tepovaniedl**



Regeneračné kúry vlasových
dĺžok, strihanie muži, ženy, deti ✂



Liečenie pokožky hlavy
seбореja, ekzém,
psoriáza, lupiny, mastenie,
vypadávanie, alopecia

Farbenie vlasov
prírodnými farbami, ktoré
zrýchlia rast vlasov a
zamedzia vypadávaniu



M.Trichology
ZRC2, Lipnická 2/B Dunajská Lužná
0908 978 412
m.trichology@gmail.com
m_trichology



OPTIK ŠINKOVIČ

Obchodné centrum
ORECHOVÁ 60
Dunajská Lužná
0908 121 360



EVIL EYE

Jedinečné športové okuliare, ktoré ochránia
Váš zrak za každých okolností



AGENTÚRA DOMÁCEJ OŠETROVATEL'SKEJ
STAROSTLIVOSTI

SLUŽBY, KTORÉ PONÚKAME

- » ODBER KRVÍ/BIOLOGICKÉHO MATERIÁLU (SPOPLATNENÁ SLUŽBA OKREM PACIENTOV ADOS)
- » PREVÁZ A OŠETRENIE RÁN/DEKUBITOV, BERCOVÉ VREDY, AMPUTÁCIE, POOPERACNÉ RANY, TUMORÓZNE DEFEKTY
- » PODÁVANIE INFÚZNEJ A INJEKČNEJ TERAPIE
- » KOMPLEXNÁ STAROSTLIVOSŤ O PERMANENTNÝ KATÉTER
- » KOMPLEXNÁ STAROSTLIVOSŤ O STÓMIU, PEG, TRACHEOSTÓMIU, CVK
- » STAROSTLIVOSŤ O ONKOLOGICKÉHO PACIENTA/ CHORÉHO V TERMINÁLNOH ŠTÁDIU, IMOBILNÉHO PACIENTA
- » POLOHOVANIE A PREVENCIA DEKUBITOV

SLUŽBY SÚ HRADENÉ ZO ZDRAVOTNÉHO POISTENIA



ZDRAVOTNO - RELAXAČNÉ CENTRUM
LIPNICKÁ 2/B
DUNAJSKÁ LUŽNÁ, 900 42

TEL : +421(0) 908 610 680
E-MAIL : ADOS@MIANTO.SK
WEB : MIANTO.SK

ELEKTROBICYKLE

Dunajská Lužná / Orechová 115

PREDAJ / SERVIS / PORADENSTVO



MAREK BIKE

NOVÁ PREDAJŇA

0905 347 174

výpredaj až 35%

www.marekbike.sk

DENTAL point

Dunajská Lužná

- Záčonná a estetická stomatológia
- Stomatochirurgia, RTG, CT, Implantáty
- Komplexné protetické riešenia
- Dentálna hygiena, bielenie



 DENTALPOINT_DUNAJSKA_LUZNA

+421 910 980 114 **www.dentalpoint.sk**



REZ STROMOV

Peter Žilka, certifikovaný arborista

Web: rewilders.sk, Tel.: 0948 266 303

VolcanoSpa.sk





Eleóvie Natural Skin Care

OLIVE SPA

Santo VOLCANO SPA

Grécka prírodná bio kozmetika a vegan parfumy

- Eshop s gréckou prírodnou bio kozmetikou
- 100% Vegan a bez alergénov
- Klinicky a dermatologicky certifikované produkty
- Vhodná pre citlivú a atopickú pokožku (ekzémy, psoriáza)
- Kozmetika a Vegan parfumy založená na bio olivovom oleji

www.VolcanoSpa.sk

+421 907 725 218

info@VolcanoSpa.sk Dunajská Lužná

Nájdete nás aj online na 